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sjuder det av liv i Teknikens värld och 
en ny optimism präglar allt och alla. Se 
bara på hur belåtet spårvägsdirektör 
Åström myser på dagens Tf A-omslag. 
Han är en bland de många, som lyc
kats rida ut de fem hårda krigsåren. 
Han håller händerna på en välgjord 
modell av den antikverade vagntyp, som 
klarat Stockholms inre trafikproblem un
der gummi- och bränslebristens tid. Det 
ser ut som om han tackade för hjäl
pen. Och det har han all anledning 
att göra ! 

Det har sett mörkt ut för direktör 
Åström många gånger. Trafikanterna 
ha begärt hans ' huvud på ett fat varje 
gång- trafiken grötat ihop sig och man 
blivit trampad på tårna i bussen. 

Men Torsten R. Åström har svarat 
med ett glatt leende och en försäkran 
om att han nog skulle lyckas kapa tra
fiktopparna - bara trafikanterna ville 

~ hjälpa till. Och för att lätta på stäm
ningen i de överfyllda "lådorna" spi
kade han upp roliga gubbar med vers 
på väggarna. 

Sicken en spårvägschef; va'? 
Men det visade sig att hans melodi 

var den riktiga. Allmänheten lämnade 
grinigheten hemma och försokte ta' det 
hela från den humoristiska sidan. Och 
nu - den optimistiska våren 1945 -
.ser det ut som om han och övriga trafik
direktörer i landet skulle kunna dra en 
lättnadens suck. Slaget är vunnet. Ma
terialbristens tid är snart förbi och all
ting återvänder till ordningen. 

Vi, spårvägstrafikanter i Stockholm, 

~«M,~~ 
rad-annonser 

Ann.-priset f ör under denna r ubr ik inför da 
annonser är net io kr. 1: - per rad. (P d varje 
rad c:a 116 bobtäver.) Förskottslikvid l fr im. 
eller insatt d _ postgirokonto 157992. 

SVARVCHUCK 2" eller mindre köpes. Svar t. 
ALL-lImK., Box 514, Linköping 2. 

KElIIlSTERI _ Fullständig laboratorieutrust
ning m. c:a 120 kemikalier säljes bill. Sv. t. 
R. Andersson, Vasavägen 68, Djursholm.· 

'SVARVNING och andra maskinarbeten utfö
ras till !furnana priser. FIXTUR finrnek. verk
stad. N. Liden 20, Göteborg. Tel. 138164. 

KONTAKT sökes med person, som sysslat 
med radiostyrda modellflygplan. Yngve 
Karlsson, ÅJ:staberg, Uppsala 3. 

8 W }<'öRSTÄRKAR E 220 V likstr. för insp. 
gr.-skivor el. stälband, säljes t . 125 :-. Sv. t. 
Carsen, Lanthem 414, Tullinge. Telefon 5 15. 

- B ILLIGA BENSI NMOTORER! 1 st. 98 c.C. 
"Villiers" 2 t. Nyborrad 75 kr. 1 st. växellåda 
för d:o 20 kr. 1 st. "110" 98 c.c. 40 kr. 1 st. 
"Blackburne" 500 e.c. 60 kr. Ernst Johansson, 
Valarne, HunnehoslrAnil . 

LIKRIKTARE för modelljärnvägar tillverkas 
nu av amatörer efter vär utförliga arbetsbe
skrivning, som bestär av 15 blad beskrivn. och 
3 ritn. Pris kr. 4 :50. Begär prospekt gratis. 
Elektrofirman ELTOR, Box 9092, Stockholm. 

vill passa på att tacka direktör Åström 
och hans sympatiske pressombudsman, 
redaktör Öjarson, för de friska tag de 
visat under de svåra åren. Visst har 
det gnisslat i maskineriet då och då, 
men hjulen ha i alla fall rullat, och det 
är det viktigaste ! 

* 
Apropå rullande hjul och glada freds

tecken få vi inte glömma, att i mars 
månad det första racerloppet för motor
cyklar på fem år gick av stapeln. Sen
sationen inträffade i Nyköping och det 
var en ljuvlig musik att återigen höra 
rejält motorsmatter och hurrande mo
torentusiaster ! 

4 000 personer kantade den 11 mars den ur 
åskådarsynpunkt charmanta "tävlingsmane
ge" som Nyköpings MotorsälJskap iordning
ställt i ett gammalt leriag invid Nyköpings
ån. Man hade här ordnat en 360 Il 370 m 
rundbana med en stålblank och spegeljämn 
is och fö·r publiken fanns det god plats på 
land runt 0iID banan. En bättre isbana kan 
inte tänkas och ville man muddra ur vatt
net en meter på djupet skulle man här ock
så kunna få Sveriges bästa snurrebanna för 
sommartiden. 

Ett utomordentligt arbete har nedlagts av 
den arrangerande klubben som emellertid 
låter h ela Inkomsten gå till Svenska Nor
gehjälpen. Arrangemangen var utmärkta och 
intet klickade trots att man på grund av 
förarnas startbesviir med det gamla och obe
räkneliga bränslet måste vidta ständiga pro
gramändringar lyckades man genom täta 
improvisationer hälla samman programmet 
utan longörer. De bästa resultaten blev: 

350 cm': 1) Gunnar Hellkvist, Nyköpings 
MS, Husqvarna, 1.32.7; 2) Gustaf Berglind, 
EMS, Stockholm, Jap, 1.33.2; 3) Gustaf Gus
tafsson, SMI{, Norrköping. 1.33.2. 

500 cm": 1) Gösta Johnsson, Nyköpings 
MS, Suecia, 1.29.n; 2) ~ Erik Berglind, EMS, 
Jap, 1.31.2; 3) Bigge Johansson, EMS, Rudge, 
1.33.8. \ 

BI{:s tillstånd att låta förarna köra på 
"innehavd metanol" torde inte rubba landets 
bränslefö rsörjning. Dels har väl förarna i 
genomsnitt gjort av med fem till sju liter per 
man, och dels är den ganlla "racersoppan" 
vid detta laget så dålig att det inte går att 
1agra den längre. Man får hoppas att det 
kan bli .ett par tävlingar till av detta slag. 

* 
På tal om tävlingar få vi inte glöm

ma SM fiir modellbyggare, som pro-' 
gramenligt går'- av stapeln i sommar. 
Anmälningstiden har efter beslut av 
Mo-dellbyggarnas riksförbunds arbets
utskött förlängts till den si>tta ap.ril i år. 
Då" skall skriftligt meddelande om del
tagande ha insänts till Modellbyggarnas 
Riksförbunds sekreterare, redaktör 
Knut Ihrfors, Nytorgsgatan 21 B, 
Stockholm. (Tel. 4389 02.) 

Själva modellutställningen kommer 
senare att äga rum -i Skellefteå, där i år 
en ~tor jubileumsutställning äger rum 
- staden fy'ller nämligen 100 år, så 
anledning finns ! 

Utställningen däruppe kommer även ' 
att omfatta en -del saker utan modeller 
- men vi hoppas att modellbyggarna 
kommer , att dominera. Anmälningarna 
till Hobbykommitten i Skellefteå kom
mer för modellbyggarnas del ått ske ge
nom Riksförbundet. 

Så här se de allmänna bestämmelser
na ut för hobbyutställningen i Skellef
teå: 

Hobbyutställningen äger rum i samband 
med Skellefteå stads jubileumsutställning 
under tiden 20 juni-31 juli 1945. 

Lokal blir en nyuppförd p a.viljong, omfat
tande 350 kvm. 

Anmä lningar till de1tagande i utställning
en sändes till Hobbykommitten, Box 134, 
Skellefteå. 

lIlÄRKLINVAGNAR SÄJ.JES, spärv. HO el. Föremål tillhörande samma grupp l<omma, 
00. Sv. t . Kaj Backström, Storg. 26. Arvika. i d en mån detta är möjligt, att samordnas. 
Telefon 204. _ _ J Anmälan är bindande. 

REDAKTIONSKOMMITTE: 
föreständaren för T ekniska Musee t in

tendent Torsten Althin ; 
direktören för Stockholms Stads Lär

lings- och Yrkesskolor Konrad Andersson; 
verkst. ledamoten i Folkbildningsför

bundet fil. lic. Iwan Bolin; 
rektorn vid StockhOlms Tekniska Insti-

tut civ.-ing. El. Walter Holmstedt ; 
luftfartsinsp. civ.-ing. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköld berg. 

ANNONSPRISER : 
Svart tryck Svar t/rött t ryck 

l/l-sida Kr. 300:-. Kr. 325:-
1/2-slda 170:-. " 195:-
1/4-sida ,,90 :-. ,,115:-
1/ 1 dUbbelspalt ,,225:-. .. 250 :-
1/ 1 enkelspalt 110 :-. ,,135:~ 
Per mm 50 öre. 60 öre 

Omslagets sista sida: 
Endast l / l-sida Kr. 325:-. Kr. 350:-
RABATTER: Belopp inom är och procent: 
256/5, 500/7.5, 750/ 10, 1000/15, 3000/20 
5000/ 25. Spaltbredd 59 mm. . ' 
Sidans format Il sp. X 250 mm. 

Teknik tör alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr Jredagen den 27 april. 
(Eftertryck av Teknik för Allas innehdll 
förbjudes /) 

Deltagande i utställningen är avgiftsfri. 
I vissa fall kan, efter prövning av hobby

kommitten, fraktbidrag erhållas. 
I{ommittcn förbehäller sig rätten att ut

taga det antal föremål, som med hänsyn till 
utrymmet kan anses lämpligt. 

Utställda föremål få icke under den tid 
utställningen pågår inpackas eller bortföras 
från lokalerna. För kontrollens skull, och 
j utstäLlarens eget intresse, få föremål ut
föras endast mot uppvisande av kvitto, som 
erhl>.lles vid inlämnande av förem älen. 

Uppställandet och nedtagandet av före
målen, samt anskaffande av montrer o. d . 
o.mbesÖrjes i r egel av kommitten. 

Lokalerna äro tillgängliga för inflyttning 
10 d aga r , före utställningens öppnande, och 
skola föremålen vara kommitten tillhanda 
senast 8 dagar före öppnandet. Vidare sko
la föremålen vara bortförda från ' lokalerna 
5 dagar efter utställningens avslutande. 

Vakthållning i lokalerna ombesörjes av 
!<ommitten. 

Brand-. stöld- och ansvarighetsförsäkring
ar ombesörjas på kommittens bekostnad. För 
skador, som kunna uppstå på föremålen un
d er transporter, ansvarar icke l<ommittcn. 

Utställare har att ställa sig till efterrättel:
se av kommilten utfärdade bestämmelser. 

över utställda föremål kommer att upp
rättas ka!alog, upptagande utställarens namn 
och adress samt kortare beskrivning av fö
remålen. 

Varje utställare erhåller 2 st. entrebil jet
ter till hobbyutstäJlningen. 

Alla ytterligare uppl ysningar ang. utstä lJ,.. 
ningen lämnas omg. av HObbllkommifll!n, 
Box 134, Skellefted, senast den 1 maj i år. 

Av allt att döma ser det ut att kunna 
bli en prima utställning och förnäm
liga mästerskap. 

Vi uppmana alla modellbyggate, som 
inte redan bestämt sig, att sända in sin 
anmälan. Upp till kamp om de första 
SM-titlarna! 

Omslagsbilden -., 

I 
vtSar Stockholms Spårvägars 
verkställande direktör, T o r s t e n 
R . A s t r ö m, stödjande sig på 
en modell av de vagnOlr med vars 
hjälp han ridit ut den svåra kri-

L
sen på trafikområdet. Se vidare 
"Just nu"! 
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T rafiken i Stockholm står inför en 
fredskris. Stadens snabba tillväxt för 

med sig stora och som det synes nästan 
olösliga problem när det gäller att 
snabbt anpassa gatulederna efter den 
nya trafiksituation, som beräknas inträ
da och delvis redan är ett faktum. Som 
vattnet eftertryckligt dominerar stadsbil
den, förstår man att stadens broar och 
deras ändamålsenlighet i hög grad mås
te inverka på det känsliga trafiknätet. 
Man må ha aldrig så stora och moderna 
vägar och gator - utan broar av mot
svarande kapacitet kan man aldrig ut
nyttja dem. 

I början av 1930-talet inleddes en ny 
era i Stockholms brobyggnadshistoria. 
Då tillkom Västerbron och Tranebergs
bron, vilka för åtminstone överskådlig 
framtid löst de problem man brottats 
med beträffande Kungsholmens förbin
delse med Söder resp. västra förorterna. 

r Freden kommer a tt i Stockholm l 
medföra krav på n ya brohuvude n . I 
få städer är nämligen t rafiknä tet 
så beroende av förs tklassigt hög
moderna broa r som i kungl. hu
vudstaden. Det sena ste n yförvä r
vet heter Skanstullsbron och dess 
olika t illkomststadie r ha j denna 
artikel ägnats en intressant och lä -L rorik redogörelse . -.J 

Men därmed var inte alla stadens bro
problem lösta. Sedan den gamla Kungs
bron nyligen ersatts med en både ur 
teknisk och estetisk synpunkt mera till
talande betongbro kom så turen till Sö
der och dess broförbindelser. Närmast 

-'- Mi -
, 

tillhands låg då att börja med utfarten 
vid Skanstull. Den nuvarande bron bygg
des för icke mer än c:a 20 år sedan, när
mare bestämt under åren 1923-25. 
Kostnaden uppgick till i runt tal 1 mill. 
kr. Emellertid var man redan då på det 



klara med att denna bro med tiden må
ste ersättas med en högbro, men byggan
det aven sådan fick anstå. Sedan 1925 
har emellertid trafiken över Skanstulls-

Ställningeb7!gget Ö11ef' kG
*"- kan börja ftiW 80M 
helst. SOM 8f171B8 komtll8t' 
man en 1wa bit över ~ 
t6nyta1l, varför 8jöfarten 
f8nriggdr obeh~~ 
Stallninf/anu:r. fraktas 
"..,. prd". ÖfJ~r Bl"U.B-
8m. Det Nr gan-
8ka f"iBkabelt ut, 
tnm allt var ffDga 
utnilmat pcl Iör
hafld och företaget 
lr/.1«ules ÖtJet" 1Öf'
tHltdGtl bra. 
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bron mångdubblats, och behovet aven 
mera tidsenlig bro har blivit allt större. 

Förslag om byggande aven järnbro 
förelades och godkändes av vederböran
de myndigheter redan år 1939, men av 
vissa skäl måste det då skrinläggas. Ge
nom den snabba tillväxten av södra för
orterna blev behovet allt starkare, och i 
början av förra året kunde man sätta i 
gång med byggandet aven högbro i be
tong. 

Bristen och prisstegringen på järn 
gjorde att det nu ställde sig förmånliga
re att bygga en bro av armerad betong. 
Därmed är dock inte sagt att detta ma
terial skulle vara underlägset järnet ur 
konstruktionssynpunkt. Från en del syn
punkter, t . ex. beträffande underhåll
ningskostnader, ställer det sig tvärtom 
betydligt förmånligare. Svårigheterna 
att skaffa fram järn kommer man dock 
inte helt ifrån vid en konstruktion' som 
denna, där det i alla fall åtgår oerhör
da mängder armeringsjärn. 

Balkbron under 
byggnad. I för
.grunden synes 
den rälsbana, på 
vilken ställning
arna fraktas un
dan allt efter 
som man behöver 
dem på andra 
ställen. Mannen 
län.qst ned till 
höger håller på 
att smär.Qla en 
järnbalk, ' vilken 
in.qår som bäran
de element i ställ
ningen. 

Entreprenör är den stora danska fir
man Monberg & Thorsen, som f. ö. ut
fört ett antal av våra norrländska båg
broar. Konstruktionen är helt och hållet 
denna firmas med undantag för grund
ritningarna, som utförts av Hamnstyrel
sen. 

Egentligen är det inte en utan två bro
ar som skall byggas. Den som nu är 
under byggnad är helt avsedd för för
orts banans spårvägstrafik. Allt är emel
lertid klart för byggande aven syster
bro till denna, som skulle avlasta stör
sta delen av den övriga trafiken från 
den nu befintliga, synnerligen överbe
lastade bron. Den senare kommer emel
lertid även i framtiden att ha en upp
gift att fylla därigenom att den får ta 
hand om trafiken till industriområdet 
vid hamnen, som annars skulle tvingas 
ta en onödig omväg. 

Enligt förslaget komma de båda hög
broarna att sammanbyggas till en enda 
bro av imponerande dimensioner. Tota
la spännvidden är 574 m. Bredden av 
den under byggnad varande spårvägs
bron är inte särskilt stor: 8 m. Desto 
mäktigare kommer gatubron med sina 
26,3 m bredd att bliva. Största höjden 

är 32 m över vattenytan, vilket kan
ske synes väl kraftigt tilltaget 

'- med tanke på den kraftiga lut-
ning som därigenom upp

står. Detta samman
hänger dock med att 

man vill hålla sam
ma segelfria höjd 

»,. som Arstabron, vil-
ken har just denna 
höjd. I framtiden 
är det nämligen me
ningen att utbygga 
slussanläggningarna 
och man är tydligen 

angelägen att inte bin
da den segelfria höjden 

för mycket genom broarna. 
När Skanstullsbron en gång 

blir färdig kommer den att er-
bjuda en imponerande anblick. 

Från Götgatans förlängning går 
den med ett smäckert valv över 

järnvägsområdet, varefter den fort
sätter som kontinuerlig balkbro den 

nära % km långa sträckan över Ham
marbyslussen till södra landfästet vid 

Huddingevägen. 
Endast vid de bägge landfästena når 

man ned till fast berg. I övrigt vilar 
pelarna på materialet från en grusås, 
som dock numera inte framträder i ter
rängen. 

Ett av de mera intressanta momenten 
i den hittills färdigbyggda delen utgjor
de utförandet av de båda pelarfunda
menten vid delen närmast norr om slus
sen. Med tanke på dennas framtida ut
veckling var man angelägen att gå ned 
med pelarfundamenten ett gott stycke 
under vattenytan, närmare bestämt 10 
-12 m. Då det ju på grund av vattnet 
var omöjligt att på vanligt sätt schakta 
undan jordmassorna för fundamenten 
måste man tillgripa följande metod: 
Först grävde man ned till ett djup som 
motsvarade vattenytan. Där göts ett 
slags ihålig betonglåda utan botten, som 
upptill försågs med klockor för sluss
ning av arbetarna och de jordmassor 
som skulle bortfraktas. Klockorna och 
betongkasunen, som anordningen kallas 



Skiss över den under byggnad varande nya Skanstullsbron. 

på fackspråk, var absolut täta. När 
man sedan genom klockorna pressade in 
luft med något kilos övertryck, träng
des vattnet undan och grävningen kunde 
ske utan att vattnet trängde in under 
förutsättning att luftens tryck räckte 
till att hålla vattenmassorna i schack. 
Vartefter man schaktar kommer då ka
sunen att glida ned av tyngden. Då dessa 
vikt inte längre rår på jordtrycket måste 
den belastas, vilket utföres med järn
tackor. När man fått ned den till det 
önskade djupet, gjutes hela kasunen igen 
med betong. 

Att arbeta i en sådan kasun är långt
ifrån hälsosamt eller riskfritt. Persona
len måste också undergå noggrann lä
karundersökning och får t. ex. inte ha 
dåligt hjärta. 

Arbetet med de båda kasunerna gick 
dock utan olyckstillbud och slutfördes 
på för vardera 3--4 veckors tid förra 
sommaren. En viss svårighet uppstod, 
när det gällde att få den ena kasunen 
att sjunka rakt ned på grund av svår
beräkneliga jordtryck, men genom att 
flytta järntyngderna kunde man hålla 
den på rätt köl. 

Under senhösten och vintern har det 
118 m långa valvet färdiggjutits. Som 
vid alla liknande företag är ställnings
bygget mest tidsödande. Träställning
ens huvuddel utgjordes av grova furor, 
nedtill vilande på kraftigt armerade be
tongplattor, som gjutits på ett djup av 
1,5-2 m. Då man måste hålla ett par 
av järnvägsspåren fria, mågte dessa 
överbyggas med grova järnbalkar. För 
att inte äventyra betongens hållfasthet 
genom att gjuta den vid för låg tempe
ratur, som kan inverka skadligt, lät 
man varm ånga strömma genom bågen, 
som är av lådbalkstyp, alltså ihålig. 

Som redan nämnts utföres den övriga 
delen som kontinuerlig balkbro. Balkar 
och pelare ha imponerande dimensioner: 
110 X 180 resp. 135 X 135 cm. Plattans 
tjocklek varierar från 13 till 22 cm. Be
tongen gjutes med en cementhalt av 
300-350 kg/ma och med en kubhållfast
het på 300--450 kg/cm2• Den framstäl
les på platsen och vibreras med stavvi
bratorer. 

För att ge en föreställning om vilka 
enorma kvantiteter material ett företag 
som detta slukar kan nämnas, att för
utom c:a 26000 ma betong kommer att 
åtgå c:a 1500 ton armeringsjärn. Des
sa äro av högvärdigt stål (St 44-52) 
och av dimensioner upp till 40 mm. I 
stor utsträckning användes s. k. kam
järn, d. v. s. ett slags runt järn försett 
med utstående kammar för att öka vid
häftningen mellan järn och betong. 

Under nuvarande förhållande har man 
naturligtvis mycket stort intresse av att 
med varje medel spara järn. Hur para
doxalt det än låter vid ett betongbygge 
finns det emellertid här möjligheter att 
genom svetsteknikens snabba utveck
ling göra detta. Vanligtvis brukar skar
var av armeringsjärn utföras så att än
darna av järnen böjas i krokar för att 

trygga förankringen, varjämte järnen få 
skjuta förbi varandra en viss sträcka, 
enligt bestämmelserna i Statens betong
normer. Det är klart, att detta egent
ligen är ett stort slöseri. Lika klart är 
emellertid att om man kunde skarva jär
nen direkt mot varandra, skulle man 
vid ett företag av sådana dimensioner 
som detta kunna spara betydande kvan
titeter av det dyrbara järnet. Men denna 
möjlighet har man fått genom de goda 
resultat man numera kan nå med bränn
svetsning. Denna utföres som bekant 
så att järnen fästas i backarna till en 
brännsvetsningsmaskin och tryckas ihop 
under det att ström av hög styrka på
föres. Man får då en skarv med fullt 
betryggande hållfasthetsegenskaper. 

Metoden har använts vid Skanstulls
bygget med mycket gott resultat. Det 
torde f. ö. vara första gången den an
vändes vid ett brobyggnadsföretag, men 
säkerligen inte den sista. Man har sä
kert anledning förmoda, att den snart 
kommer att bli ganska vanlig, åtminsto 
ne på större byggnadsplatser. 
Ställningsbygget har planerats med 
stor omsorg. Helt naturligt måste 
detta bli ganska kostsamt och 
omfattande vid en högbro, var
för man har allt intresse av 
att rationalisera så långt 
som möjligt. Då ställning
ar av samma typ använ
des på en lång sträcka 
av bron, kunde man 
använda sig av föl-
jande arrange-
mang: När man 
gjutit färdigt på 
en viss sträcka 
och betongen bli
vit bärande, lyf
tes ställningar
na upp på hjul 
och fingo på ske
nor rulla ut till 
en annan bana 
med räls, på vil
ken de med hjälp 
av ett enkelt frik
tionsspel förflyt
tades till den 
punkt där de se
dan behövdes. 
Man var t. o. m. 
nog djärv att 

Ovan: Stödar
meringen i hu
v.udbalkarna är 
ganska impone
rande, men det 
behövs, ty just 
här blir påkän
nin.garna mycket 
stora. Därunder: 
Ställningsbygget 
ser rätt inveck
lat ut, men tar 
man en bit i ta
get, så går det 

bra. 

förflytta dem över slussen med tillhjälp 
aven pråm, på vilken man monterat upp 
skenor. Söndagsflanerande söder bor kun
de också till sin stora häpnad åse detta 
skådespel, en teknikens triumf. Förde
larna med arrangemanget voro stora. 
Man vann både tid och pengar härige
nom. 

Bland intressanta arbetsmoment som 
återstår att utföra, när detta skrives, 
kan nämnas följande: Ställningsbygget 
över slussen kompliceras av att man he
la tiden måste hålla den segelfri på en 
höjd intill 32 J]l. Saken har emellertid 
lösts på så sätt att man från båda s\-

(Forts. på sid. 92). 
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I England pagar just nu en diskus
sion om hur rundradion skall ordnas, 
när BBC:s koncession del 
av synpunkterna kan intresse 
även ' för svenska varför 
vi här av The 

på 
tyckas att detta inte hör 

i en teknisk tidning som Tf A, 
- nästan all radioteknik syftar ju 

ytterst till att göra ett rundradiopro
gram hörbart, så varför skulle tek
nikerna ej int1'essera sig för det de yt
terst dirigerar? 

KONK1JQ~bNS 
Rundradion är ha" nå"", ooh ~ näm va"ndra, ty ""kviddon på u,,",-

år gammal. Man har svårt fatta lördag ~~f{ åg är ju begränsad till några mils 
detta, så snabbt som de ommit att dansmusik me radie ändaren. Detta är dock inte 
tillhöra livets nödtorf on staterar The sor och mång·"'''"r111MV enbart en . I ett glest befolkat 
Economist i en lkelserie om rund- Skall radio land som Sverige, le det ställa sig 
radions fra tsikter i slutet av för- finnas en hel rätt dyrbart att bygga .. ed FM-
ra året. R dTadion har genomgått en måste med a stationer, som täckfe hela la et. 
explosionsartad utveckling, men redan lan minst ett Om vi försöker finna en lösning, som 
börjar vissa drag kristalliseras ut, när kan lyssnare tillfredsställer alla krav på omväxling i 
det gäller organisationsformen. Det är finna något, radioprogrammen, uteslutes, som vi sagt 
en ganska utbredd uppfattning, att "Programme tidigare, en monopolställning för det 
rundradioväsendet egentligen endast - en veckot företag, som skall leverera programmen. 
kan organiseras efter två linjer: den onde hem, f Men det behöver å andra sidan inte alls 
statskontrollerade monopolmodellen, som Omväxling betyda ett införande av det amerikanska. 
vi har här i landet i likhet med nästan inte enbart systemet med betald reklam, det vore 
hela det övriga Europa och den ameri- program at tt underkänna den mänskliga tanke-
kanska reklam- och 'businessengagerade skall vara ~ågan att påstå, att organisations-
typen med privata bolag i skarp konkur- smakarna, fo erna skulle inskränka sig till dessa 
rens med varandra. smak, ett två per. När det gäller själva finan-

Båda systemen har sina nackdelar, got och e har man dock endast tre möj-
fortsätter tidningen. Monopolställning- kOPI?la .~v. tt tillgå: antingen reklamin-
en hos det statliga företaget gör att Darfo~ tanken på licenssystem eller direkt 
programmen blir bleka, konservativa, mon~po~ls rundradio. statsundtlrstö rån allmänna medel. 
ointressanta. En tjänsteman i ett så- Omvaxlm O och fri Att ha en dire statsunderstödd radio 
dant bolag kan knappast inrikta sig på k~nkurr~ möjliga ut- kan aldrig vara kat, det kan inte 
att tillfredsställa största möjliga antal vagen tJI vi disku- hjälpas att man får a; an av att före-
lyssnare utan bör snarare se till att han terar hu organisera taget måste ta vissa äns dem som 
retar så få lyssnare som möjligt. Det en såd~? e vi först makten = penning rna have och det 
andra systemet har också ovedersägliga taga .. ha • tekniska skapat inte den f"' sta förut ' ttningen 
nackdelar, bl. a. frånvaron av socialt begrans för ett rundradiosy tern: förtr nde. 
ansvar. Reda Däremot borde~et inte var så svårt 

Vad är egentligen ändamålet med att anpassa lice ssystemet r kon-
rundradion? Alla har vi säkert hört ta- kurrensprincipen. Om vi ant det bil-
las om den uppfostrande och upplysan- das tre rund ra oföretag, loss för 
de betydelse som radion har, och alla korthets skull k Ila dem , BBC, 
vet vi hur radion kan missbrukas i po- CBC, så borde d t -vara rät : kelt att 
litiskt syfte och då bli ett vapen lika ge vart och ett dem t. ex fjärde-
farligt som hela armeer. del av den årli a licensin s en och 

Saken ligger dock till på detta sätt. sedan låta lyss mröst-
Antingen är ett program intressant eller ning avg.(jra, v i'{ e fjär-
ej. Antingen fångar det lyssnarnas in- dedelen skulle å. Det för m får 
tresse eller går rätt ut i tomma rymden. de flesta röste a inkas ser a urligt-
Att lyssna är en frivillig handling. Dik- vis pengarna. ppdelninge e kan-
taturerna kan aldrig tvinga sina inne- ske göras på ett annat n det 
vånare att lyssna, möjligen att ha ra- gäller här e \:last att vis 
dion på, men det är någonting helt an- som stå till ds, när det "' ....... , ... 
nato Det betyder att de utbildande och pa en fri k kurrens mell 
uppfostrande momenten kommer i andra radiobolag tan att tillgrIlP""~;J>'\!"'u 
hand, programmet .måste först och Naturli vis skulle d 
främst vara intressant. förplikte er med dess 

För att hålla intresset vid liv måste företag måste följa 
det finnas omväxling. Vi människor äT progl'a s ängd osv. o 

. ju som tur är inte stöpta i samma form, annan mo' är skyldighet att sända ' riga" 
och en och samma människa befinner till .kortare våglängtler. I SA har man program, som radiokurser osv. 
sig ju inte alltid på samma humör. Skall med gott re provat frekvensmodu- När det giller progrå&en käD 
radioprogrammen bli intressanta, måste l' g Uer "FM", fördelarna ligger urskilja tre huvudgrupper: f'örst och 
de först och främst vara omväxlande. lf' l mycket bättre ljudkvalitet och främst rena underhållningsprogram som 
Naturligtvis ger även det nuvarande störningsfrihet och i att ha stationer, kabareter, dans- och underbållningsmu-
radioprogrammet omväxling, på so:.!' !:...-......:80:;:m:..:med::::..::sa::m:::;m;;;;a;..v.;.;å;:g~l;;;;än~g.::.d ..:l::ligge=;.:.r..:ga=ns;;;;;;;;ka;;;.. ______ --~(.;;.F,....;;orla..;..;..;;.:.. ~pd~.;;.trid;.;.· .;.. _1_5';:;.)_-1 
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Y.D 

V arsågod och räkna: 

MDCCCLXXXVIII 
MD 

J a, det är inte så enkelt. Det fattas 
någonting. Kanske har vi inte brytt vår 
hjärna med hur de gamle klarade sig 
med de romerska siffrorna. Det man förr 
i tiden inte kände till, och som gjorde 
bokföraren och den med räkneuppgifter 
överhopade romerske statsmannen till 
lärda män, var ett tecken för "ingen
ting", detta lilla tecken som vi i modern 
tid kallar noll - O. 

Det är ju de enklaste tingen, som är 
de viktigaste i vårt liv, och just åt des
sa ägna vi inte en tanke. Ingen män
niska finner något märkvärdigt i den 
runda siffran - 'den hör till 1-2-3, 
lika solklart som hunden hör till svan
sen. Men den självklarhet med vilken 
vi använder nollan låter oss helt och 
hållet glömma bort, att den i själva ver
ket är en mycket ung liten sifferfröken, 
åtminstone jämförd med de andra revo
lutionerande uppfinningarna, som gjor
des under det första årtusendet efter 
Kristus. 

Man kan spåra fröken Nolls historia 
ända till Indien, där också hennes vagga 
med sannolikhet stått. Hon föreställde 
"ingenting" eller en cirkel för ingenting. 
Knappast någon av de visa tempelpräs
terna anade väl någonsin, att det lilla 
tecknet skulle bli av genomgripande be
tydelse för den moderna räknekonsten. 

Forskare ha upptäckt, att den första 
nollan blev skriven under det sjätte år
hundradet efter Kristus. Men först på 

~.~ . 

En , polis kunde 
t. ex. fråga 
Eder: "Född"? 
ooh svaret skulle 
i rapportboken 
uppteoknas, ja 
fyll själv i . . .. 

II ~,~ t BETY' DElSE 66"'. 
tiLLer . 

HUJ< ~e(j~EI\l IJNO L~: F~ÅN 
INDIEN ERO VQ~DE VAQLOEkJ. 

elvahundratalet begav sig fröken Noll 
till Europa, och blev här en av de stör
sta revolutionärerna. Numera möter man 
endast på gamla byggnader och skrifter 
de romerska siffrorna - så helt har de 
arabiska siffrorna erövrat världen, vil
ket till stor del är fröken Nolls förtjänst. 

Vad nollan betyder, märker vi lättast 
genom att tänka oss siffran eliminerad 
från vårt siffersystem. Hela decimalräk
ningen skulle försvinna. V år översikt
liga penningräkning skulle bli ett enda 
kaos - intet metriskt längd,mått vore 
mera tänkbart. Utan fröken Noll vore 

j)E:IJ?% 
Man kan spåra fröken Nolls historia 
ända bort till Indien, där ookså högst 
sannolikt hennes vagga stått. 

vi själva endast nollor, som mödosamt 
måste bry våra hj ärnor med de romers
ka sifferiängderna. 

En polis kunde exempelvis fråga 
Eder: "Född?" och svaret skulle i skrift 
se ut så här: 

d. v. s. VIII XII MDCCCLXXXVIII 
8 12 1888 

Och detta siffersystem utan nollor har 
vi ändå haft i vårt land till långt efter 
medeltiden. - De romerska siffel'svan
sarna har ingen som helst proportion till 
den mängd talet anger. Vårt fyrsiffriga 
1 500 blir tvåsiffrigt, MD, och den hos 
oss enkla siffran 8 blir VIII, d. v. s. fyr
siffrig. Det kan aldrig bli någon klar 
och översiktlig bild a v talet om nollan 
saknas. 

Säkerligen skulle det arabiska syste
met inte ha slagit igenom lika fort om 
det ej haft nollan. Tänk bara på brå-

ken. Skriver man "arabiskt" 14/57-de
lar, uppfattar man inte vad som avses 
förrän ef.ter en liten funderare, medan 
däremot 0,246 genast anger att det är 
fråga om en knapp fjärdedel aven hel. 
Varje skolbarn lär sig decimalbråk, men 
med en räkning utan nollor eller något 
annat tecken för "ingenting", skulle det 
bli ett arbete, som utan tvivel bleve 
hjärnakrobatik i dess värsta form. 

Man kan inte undvara nollan, och tän
ker man sig den bortopererad blir det 
en fullkomlig gåta, hur våra förfäder 
kunde vara utan den, och vi förundrar 
oss alls inte längre över, att forna ti
ders räknegenier troddes vara i förbund 
med djävulen och kallades häxmästare. 
Det dröjde länge innan fröken Noll tog 
definitiv form. År 1790 införde man me
tersystemet i Frankrike, och då blev frö
ken Noll äntligen tillerkänd sitt värde. 
I dag brukas nollan överallt. Om nu en 
eller annan av läsarna någon gång ond
gör sig över de många nollor, som kan 
förekomma i ett tal, tänk då på hur myc
ket besvärligare det skulle ha varit om 
talet hade varit skrivet med romerska 
siffror. 

:l)e.Dh~ -
. . . skulle det bli ett tankearbete, som 
utan tvivel blev hjärnakrobatik i dess 
värsta form. 
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II lIf'" . Alt titt , .. 
RADIOINGEN"~R • ......... _----

R adioingenjör, ordet låter be
stickande, men tro för all del 
inte, att det är lätt att bli en god 
sådan. Tvärtom, det krävs en 
hel del håg och fallenhet för 
yrket, och den radiotekniska ' 
linjen anses med rätta vara en 
av institutets svåraste. Till en 
god och allsidig radioutbild
ning hör naturligtvis även en 
omfattande laboratoriepraktik. 
Radiomätteknik, ett av sista 
klassens huvudämnen, omfatta,. 
förutom en teoretisk kurs, där 
eleverna får lära sig de vanli
gaste radiotekniska mätinstru
mentens konstruktion och verk
ningssätt, även en praktisk 
tillämpningskurs. 

Eleverna, i grupper om 2-3 

Detta var en kort översikt av vår 
laborationsverksamhet, och nu, 
efter en blick på schemat, beger 
vi oss rakt in till radiolaboratoriet. 

8 TEK/VIK för ALLA 19/J,. 1945 

.. BI LD· 
REPORTAGE 

från 

Stockholms Tekniska 
Instituts 

RADIO· 
LABORATORIUM 

man få utföra mätningar på 
förstärkare, mottagare, sändare 

1 
Den teoretiska de
len av kursen om
fattar studiet av de 
olika radiotekniska 
mätinstrumenten o. 
civilingenjör Berg
lund går just ige-
nom Q-meterns 
teori. På bordet 
framför tavlan står 
3 oscillografer av 
typ Du Mont, Phi
lips och Radiome
ter. Till höger ser 
vi den stora kopp
lingscentralen med 
uttag för alla be
hövliga spänningar 

och likriktare, kontrollniäta 
och beräkna data för rör och 
svängnings kretsar o. s. v. De 
har därvid hjälp av utförliga 
laborations-PM och är någon
ting oklart och behöver när
mare utredas, äro alltid lära
ren och en assistent redo att 
hjälpa eleverna till rätta. 

Instrument uppsättningen är 
relativt stor, bl. a. finnes 3 stör
re oscillografer, ett fle,.tal mät
sändare, rörvoltmetrar och ton
generatorer och utvidgningar 
äro planerade. E n del special
apparatur byggs vid skolan, 
delvis av mera avancerade ele
ver, och efte,. kriget startar 
man byggandet aven större 
kortvågssändare. 



2 

8 
Modulationsgraden hos en sändare kan tydlvgen 
mätas på många sätt. Instrumenten äro oscillo
graf, kondensator- och motståndsdekader, spän
ningsförstärkare och mätsändare. Ur ett elev; 
protokoll klipper vi följande: "Av de erhållna fi
gurerna kan man, förutom modulationsgraden, 
sluta sig till åtskilligt om en sändares kvalitet. 

Ur a) framgår att den högfre,kven-
ta vågen uppvisar- något 
distortion (synes bäst vie! 
f rånslagen modulering). 

Här se vi en elevgrupp i full aktion. Uppkopplingen tillhör de 
elementäraste laborationerna och avser synliggörandet aven 
triods dynamiska i a - v g -karakteristika på oscillografskärmen. 
Kurvan upptages i ett senare skede av laborationen även med 
likström och jämföres med den på skärmen avritade. 

Uppkoppling för mätningar på signaIge
neratorn till höger. Lägg märke till kopp
lingstavlan vid bänken. Där finnas uttag 
för 3-fas 220 V växelspänning samt för 
två valfria spänningar. Dessa uttag äro 
sammankopplade med motsvarande ut
tag på centralens vänstra plint. Vill nu 
vår grupp t. ex. ha 6 V likspänning, kopp
las ett par sladdar över från ackumula
torns uttag i centralens mittfält till kläm
morna tillhörande vår kopplingstavla, i 
detta fall nr. 1. Systemet påminner om en 
telefonväxel och är synnerligen flexibelt. 

4 
Alla spänningar äro centralt ordnade. 
Kopplingstavlah är indelad i olika fält 
för omformareaggregatets och laddnings
likriktarens manöverorgan, huvudbrytare 
och brytare för ackumulator och låg
spänningstransformator med tillhörande 
instrument och säkringar. Spänningarna 
uttagas- på de två mellersta plintarna och 
skickas via den vänstra plinten ut på de 
olika kopplingstavlorna vid varje bänk. 

a 

b) visar att modulationsspänningen 
avviker avsevärt från sinusformen. 

c) Då även modulationstrapetsets 
övre och undre begränsningslinjer 
äro krökta kan antas att detta fel 
är att hänskjuta till modulatorröret 
som antagligen har krokig modu
leringskarakteristik." - Tydligen 
kan även en sådan enkel mätning 
ge anledning till omfattande kom
mentarer. 

En amplitudmodulerad bärvåg å~kåd

liggöres bäst genom fig. b. Det igenfyllda 
vita motsvaras av den högfrekventa 
svängningen som har ett så högt period
tal, att en på oscillografskärmen egentli
gen grön lysande yta bildas. Som synes 
varierar högfrekvensens amplitud sinus
formigt med den 400·periodiga modula
tionsspänningen. 
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Skolans "panelsuper" på operationsbor
det. Denna mottagare har en mekanisk 
mycket säregen konstruktion och den har 
tidigare beskrivits i denna tidskrift (nr 5 
1945). Gruppen har iust kommit fram till 
att selektiviteten inte är något vidare pre-

. cis och att detta måtte bero på att mel
lanfrekvenskretsarna stå sneda (Obs. I Ej 
figurligt! Red. anm.) 9 

En avancerad elev har tagit med sin ägandes, självkonstrue
rade kOrlvågssuper och håller på att trimma den. Oscillografen 
är strängt taget onödig men eftersom den just var ledig fick 
han använda den som outputmeter, då den ger en snabbare 
indikering än ett visareinstrument. 

7 
Så här ser upp
kopplingen ut på 
eftermiddagen då 

. gruppen sk-lll trim 
ma om apparatens 
mf.-kretsar. Både 
ljudkvaliteten och 
mottagarens selektivitet äro i hög grad 
beroende av · mf.-kretsarnas, de så kal
lade bandfiltrens, resonanskurva. Na
turl:gtvis är det väldigt svårt att göra sig 
en uppfattning om denna kurvClS u:sC'e ·-
de med enbart en rö··voltmeter som indi
katorinstrument. Därfö- använder man en 
frekvensm"Jdulator tlllsammans med en 
osdlograf och helt enkelt synliggör 
bandfilterkurvan på oscillografens skärm. 
Bekvämt, inte sant? 
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8 

Så här skall in
te kurvan se ut 

utan så här sym
metrisk skall 
den vara. 

Och här ha vi ett speciellt uppkopplat 
mellanfrekve:1Ssteg. Alla elektrodspän
ningar äro valfria och rörets reglerings
förhållanden kunna upptagas utan vida
re. Bandfiltrets ena spole är monterad på 
en släde varför bandbredden kan varie
ras inom vida gränser och eleverna får 
fram sambandet mellan kopplingsgrad 
och band bredd på ett mycket åskådligt 
sätt. 

10 Assistenlrummet. 

Hör sammanflyta laborationsredogörel
serna från de ol ;ka elektriska laborato
derna och en assistent, ingenjör Johans
son, g~anskar just ett elevprotokoll från 
laboratoriet för elektromaskinlära. 
Radioteknikernas laborationsredogörelser 
:>mfatta i genomsnitt 5 -10 skrivmaskins
sidor och en del skulle utan vidare kunna 
publiceras i någon facktidskrift. De inne
hålla förutom en beskrivning av mätför
loppet, resultat och kurvor, ofta en vitt
gående diskussion av mätningen och den 
bakomliggande teorln. 



11 
Bilden visar en liten ultrakortvågsoscilla
tor, hopkopplad av några elever. För att 
erhålla kortast möjliga ledningsdragning 
har spolen och kondensatorerna direkt 
lötts fast på rörsockelkontakterna. Bilden 
är tagen på 10 cm avstånd och är unge
fär i halv naturlig storlek. 

Laboration med effektförstärkare för ton
frekvens. Instrumenten äro tongenerator, 
förstä rkare, rörvoltmeter och oscillograf. 
Observera de överallt använda och be
händiga vridmotstånden. 

:J 'ltU .. .. ....... "II ••••••• II •••• II ••••••• II •••••• II .... .. .... 1 .. 1I. , I IIt.:.. 

Text och bilder 
av ing. F. Cohn. 

Assistent vid 

Stockholms Tekn. Instituts 
Radiolaboratorium. 

' .. ... .. .. .. . ......... 11 •• ,111111 ... 11.11.11 .. 111111 ••• 11 ......... 1111111" 

14. 
Den avslutande skrivningen skall visa, vil ~ 

ken behållning de blivande radioingenjö
rerna haft av laborationsövningarna. Hur 
väl de sedan kan omsätta sina förvärva
de kunskaper i praktiken får framtiden 
utvisa. 

• 

18 
Även felsökning ingår i en senare laboration och eleven bakom 
apparaten håller just på med att löda bort diverse trådar för 
att därigenom ställa till med mesta möjliga trassel för sina kam
rater, medan civ.-ing. Berglund förklarar för den övriga grup
pen, hur felet bör inringas och lokaliseros. Självklart, att ingen 
av de övriga eleverna får titta bakom mottagaren för att se 
vad som är borttaget. 
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VENTILERAD 
PANEL 

ett medel till 
bå-ttre bostäder? 

D e m onteringsfärdiga trähusen äro 

utmärkta bostäder, den saken ä r höjd 

över varje t vivel. Artikelförfattaren 

kommer emellertid hä r m ed ett förslag 

att göra dem ännu..högvärdigare ur iso· 

lerin gssynpunkt. Vi tro, att hans upp· 

slag är värt att upptaga till diskussion. 

D e olika byggnadsmateri~len, trä, te-
gel, n'atursten m. m. ha var för sig 

sin speciella förmåga att hålla ett hus 
varmt. Detta beror på att varje material 
efter sin speciella egenskap hindrar vär
me att genomgå sin substans, De mate
rial, vilka i högre grad motstå värmege
nomgång äro värmeisolerande. 

Förmågan hos en trävägg, ett bjälklag 
eller annan konstruktion att hindra ge
nomgång av värme, är beroende av de i 
konstruktionen ingående materialens 
värmeisolerande egenskaper. Denna 

'Tabell l. 

egenskap hos en byggnadskonstruktion 
anges med det s. k. värmegenomgångs
talet, betecknat K. Detta tal betecknar 
den mängd värme, som under en timme 
genomgår en kvadratmeter av exempelvis 
en vägg, då lufttemperaturen på väg
gens båda sidor har en skillnad av 1 
grad Celsius. 

Således anger k-värdet konstruktio
nens förmåga att genomsläppa värme, 
varför det ej får uppfattas som värde 
för värmeisoleringen, vilket är värme
motståndet, som tal betecknat m, och är 
inverterade värdet av k. - Således är : 

1 l 
m = k eller k = ~ 

För en konstruktion erhålles k-värdet 
genom att dividera talet 1 med summan 
av de i konstruktionen ingående materia
lens värmemotstånd. - Ju lägre k-värde 
en konstruktion har, dess bättre värme
isolerande är den. 

Statens Byggnadslånebyrå har för 
kravet på erforderlig värmeisolering in-

: Högsta värmegenomgångstal k för 

Zon \ stenväggar 
träväggar I vindsbjä lklag' 

I 
källar-

~I '.' :: :::: :: :: :::: .'. : '.' 

III .. . ..... .. .. . .. .. 

IV .. .. ....... .. . .. 

0,40 

0,50 

0,60 

0,70 

/flerfamiljShUS I villor 

0,70 

0,80 

0,90 

1,00 

0,55 

0,65 

0,75 

0,85 

bjälklag 

0,30-0,50 I 0,40-0,60 

0,30-0,50 0,40-0,60 

0,30-0,50 0,40- 0,60 

0,30- 0,50 0,40-0,60 

l Värmegenomgångstalet k = 0,30 bör tillämpas för träbjälklag, där denna goda värme
iso lering lätt kan uppnås till måttLiga kostnader och m ed rimlig tjocklek på bjälklaget. 
Det högre värdet k = 0,50 b ör endast tillämpas för betongbjä lklag med golv på vinden, 
där det ofta k an erbjuda svårigheter att erhåll a en bättre värmeisolering inctn rimlig 
bjä lk l agst jocklek. Dock är det god ekonomi att, där så är möjligt, även för denna bjälk
lagstyp öka värmeisoleringen så att värmegenrungAngstaLet k nämnar sig 0,30. För betong
bjälklag utan vindsgolv torde det vara något lättare att erhålla en god värmeisolering. 
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delat landet i fyra zoner enligt här åter
givna zonkarta. Dessa omfattar : 

Zon I : Norrbottens, Västerbottens och 
J ämtlands län; 

Zon II : Västernorrlands, Gävleborgs, 
Kopparbergs och Värmlands län; 

Zon III : Stockholms, Uppsala, Väst 
manlands, Örebro, östergötlands, Skara
borgs, Älvsborgs, Jönköpings, Krono
bergs, Hallands och Bohus län; 

Zon IV: Gotlands, Kalmar, Blekinge, 
Kristianstads och Malmöhus län. 

I 
Mest eko-

Zon 
ll omiska 
, 'ärde på 

k c:a 

J 0,40 
Il 0,45 
III 0,45 
IV 0,50 

Tabell II. 

Vid granskning av byggnadsprojekt 
begagnar Statens Byggnadslånebyrå som 
norm för erforderlig värmeisolering de 
värden på värmegenomgångstalet k, vil
ka anges i tabell I. - De i tabellen an
givna värdena ange ett ungefärligt mått 
på den lägsta värmeisolering, som kan 
tillåtas. 

Träets goda egenskaper. 
Med avseende på uppvärmningen av 

ett hus ur bostadshygieniska och eld
ningsekonomiska synpunkter är det mest 
ekonomiska värmegenomgångstalet (k) 
för trähus med plankstomme de . värden, 
som anges i t abell II. 
. Som värmeisolerande material använ

des numera mattor och skivor av porös 
struktur. Så förekommer skivor av 
sammanpressad halm och av samman
filtade träfibrer. De senare ha kommit 
till största användning. 



Träfiberskivor, eller Wallboard, i dag
ligt tal kallad board, tillverkas av trä
fibrer, som furorna i våra skogar lämna 

, materialet till. Träets värmeisolerande 
förmåga har genom förädling förhöjts 
och i porös board nått högsta möjliga 
isoleringseffekt. För olika ändamål till
verkas board i olika hårdhetsgrader, så
som hård, halvhård, porös och högporös. 
De porösa sorterna utnyttjas huvudsak
ligast som värmeisolerande material. 

Ett materials egenskap att motstå vär
megenomgång är beroende på detsammas 
fysikaliska egenskap, men är dessutom 
beroende av den mängd vatten det inne
håller. - Ju torrare ett material är, 
desto stÖi"re är den värmeisolerande för
mågan. Detta gäller alla porösa material, 
såsom trävirke, kalkputs, tegel etc. 
framför allt skall board vara torr, då 
detta material i en vägg uteslutande har 
värmeisolerande funktion att fylla. -
Trävirke ingår numera huvudsakligast 
som bärande material. Att trävirket i en 
vägg utöver sin bärande uppgift bidra
ger till värmeisoleringen är självfallet. 

Ett byggnadsmaterial till ytterväggar 
kan praktiskt aldrig bliva torrare än 
lufttorrt. Härmed menas så torrt, som 
materialets hygroskopiska egenskap med
giver, om det torkas under regnskydd, 
men för övrigt befinner sig i fria luften. 

. Torrare väggar. 
De porösa materialens värmeisoleran

de egenskap reduceras betydligt med 
varje obetydlig ökning av fuktighetshal
ten utöver tillståndet lufttorrt. Det är 
därför av stor vikt att bygga husen på 
så sätt att fuktighet ej upptages av 
byggnadens värmeisolerande material. 

Den svenska bebyggelsen är numera 
när det gäller villor och egna hem en 
storindustri. Husen tillverkas monte
ringsfärdiga vid specialfabriker, från 
vilka de levereras till landets egnahems
och villabyggare. 

I stort sett är tillverkningsprincipen 
för monteringsfärdiga hus densamma för 
alla fabrikat. Endast konstruktiva avvi
kelser kan man finna hos de olika fabri
katen. 

Bild 1 visar tvärgenomskärning av yt
tervägg till ett modernt trähus. Denna 
väggkonstruktion är väl värmeisolerad 
och anses som en god yttervägg. 

Som framgår av bilden är ytterpane
len spikad mot det värmeisolerande ma
terialet, board, med ett mellanliggande 
vattenavvisande skikt av impregnerad 
väggpapp. Detta sätt att anbringa ytter
klädsel är det vanligen förekommande. 

När ett monteringsbart hus är upp
monterat, kanske husägaren reflekterar 

KO/rtan utvisO/r hur Sve>rige indelas i 
olika zoner med hänsyn till erforderlig 

vätrmeisolering . 

över hur byggnaden kommer att ställa 
sig i framtiden, sedan den utsattsförolika 
väderleksförhållanden. - Man kan utgå 
ifrån att ytterväggarnas värmeisoleran
de egenskap kommer att avtaga med an
ledning av ökad fuktighet i väggmate
rialet. 

Ett slagregn eller regn under storm 

pressar regnvatten under lockläkten, hur 
väl denna än är spikad. Vattnet fortsät
ter genom brädskarvarna in mot den im
pregnerade pappen, som är vattenavvi
sande. Trots detta kommer vatten, dels 
flytande, dels också avdunstat, att finna 
väg genom skarvar och spikhål i pappen 
och nå in till och upptagas av det porösa 
värmeisolerande materialet, vars hygro
skopiska egenskap kvarhåller fuktighe
ten. Regnvatten upptages även av ytter
panelens trävirke, då det alltid finn's till
räckligt med vattenupptagande, fina 
sprickor i panelytan, även om den är 
målad. - Ett tidigt höstregn åstadkom
mer ökad fuktighet i panelvirket, som 
kan kvarhållas' under den kallare årsti
den. 

Den ventilerade panelen. 
För att tillförsäkra sig torra husväg

gar kan i stället för vanlig ytterklädsel 
anbringas s. k. ventilerad panel. Princi
pen för denna framgår av bild 2. -
Panelen spikas på reglar av 1,2 X 2" 
läkt, som mellan väggisolationen och pa
nelens insida ger ett c:a 12 mm mellan
rum. Som framgår av bilden, äro spik
reglarna så anbringade, att det finns 
öppningar mellan dem varigenom luft 
kan passera. Mellanrummet står i för
bindelse med den yttre luften, och möj
liggör luftström mellan panel och vägg
isoleringen, vilken avför eventuell fuk
tighet i väggmaterialet. Anordningen är 
en kostnadsfråga, då arbete och material 
till spikreglar tillkommer. Det torde dock 
bliva ekonomiskt, då denna panel åstad
kommer torra väggar och därmed till
försäkrar god bostadshygien och lägsta 
möjliga eldningskostnad. 

~~ .. .v ·(I !.:...~ 

..J .,: : . .•. '-._ 
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Artikelförfattaren offentliggör i föl
jande stycken nyheten om en av honom 
uppfunnen ventilerande panelbräda, vil
ken utan anbringande av särskilda spik
reglar uppsättes direkt mot väggstomme 
eller mot på sådan befintlig, värmeisole
rande material. 

Bild 3 visar anordningen. Fig. 1 är en 
panelbräda - exempelvis 1 X 6" - vars 
ena sida är behandlad på så sätt att fyra 
spår medelst fräsmaskin upptagits i brä
dans längdriktning. Spåren framgå av 
1.2.3.4. Varje spår har två plana, pa
rallellt löpande begränsningsytor, stå
ende i 90° vinkel mot en tredje yta, som 
utgör spårets botten. Spåren äro uttagna 
i brädan till ungefär hälften av dennas 
tjocklek. Brädans motsatta sida är ej 
särskilt behandlad, utan är alltså plan 
från uppsågningen. Denna sida framgår 
av fig. 2, där streck-linjerna markera de 
i brädan från motsatta sidan anbringade 
spåren. I fig. 3 ses brädan från sidan. 
Streck-linjen anger djupet av anbringa
de spår. Fig. 4 visar brädan i tvärge
nomskärning. Av fig. 5, likaså tvärge
nomskärning av bräda en!. fig. 1, fram
går spåren 5,6,7.8. Fig. 6 visar en vägg
konstruktion i längdgenomskärning, vari 
beskrivna anordning ingår som bräda i 
ytterpanelen. Yäggkonstruktionen består 
av följande delar: 9) lockläkt; 10) pa
nelbräda; 11) spår eller kanal i 10; 12) 
30 mm högporös board; 13) 2" plank; 
14) lh" värmeisolerande luftrum; 15) 34 :' 
brädpanel; 16) förhydningspapp; 17) 
18 mm porös board. Panelbrädan 10 är 
anbringad direkt mot det värmeisoleran
de materialet 12, således utan mellan
slag av impr. väggpapp. Kanalen 11 står 
i förbindelse med ytter luften vid takfo
ten 18 och grundmuren 19. Av pilarna 
framgår riktningen aven luftström mel
lan ytterklädseln och väggmaterialet. 

Hus med här beskrivna panel torde 
knappast bliva dyrare än sådana med nu 
förekommande, ej ventilerad panel, då 
man icke skall anbringa impregnerad 
väggpapp under densamma. Kostnaden 
för den impregnerade väggpappen är för 
material och arbetslön cirka 39 öre per 
kvadratmeter. Denna inbesparing överfö
res till panelen, där kostnaden fördelad 
motsvarar 6 öre löpmetern panelvirke. 
Det torde bliva ekonomiskt, då uppfräs
ningen av ventilationskanalerna ej går 
till 6 öre per löpmeter bräda. Dessutom 
kan man räkna med billigare försälj-

14 TEKNIK f ör A LLA 18/4 1945 

Bild 1. 

ningspris, när betydlig inbesparing gö
res i järnvägsfrakt, eftersom denna räk-
nas efter vikt för virke. 

Då det är fråga om lufttorrt virke, 
vilket skall iordningställas för anord
ningen, uppstår vid fabrikationen prima, 
torr spån, som är lämplig till fyllnad av 
exempelvis mellanväggar och bjälklag. 

Bild 4 visar en yttervägg med beskriv
na ytterpanel i tvärgenomskärning. 

Bild 3, fig. 7, 8, 9 och 10 visar puts
bärande bräda till ventilerad panel. 

I fig. 7 är kanalerna 21, 22, 23, 24 
uttagna i likhet med förut beskrivna 
panelbräda. Brädans motsatta sida, fig. 
8, är försedd med flera, tätt intill var-

--, l 
-~ .. 
..... ~ 
r-- -- -
L__ _ __ 

\ 

\. 

r-- - -- ---
L.. __ _ _ _ 

Bild 2. 
4UIPI.I' __ "_ r~ .~ · J~ l.t,..,/., 

andra uttagna spår i brädans längdrikt
ning. Dessa spår framgå av 29 i fig. 11. 
Spåren, som uttagas medelst specialma
skin, ha ett djup av 3 till 5 mm. och de
ras uppgift är att kvarhålla på panelen 
anbringad kalkputs. Brädans ventil a
tionskanaler i förhållande till de puts
bärande spåren framgå av fig. 11, där 
25, 26, 27, 28 avse ventilationskanaler 
och 29 är putsbärande spår. 

I fig. 12 visas beskrivna panelbräda 
utnyttjad i väggkonstruktion med kalk
putsad, ventilerad panel, där 30 är pa
nelbräda; 31 kanal i 30; 32 kalkputs. 
Ventilation uppstår genom luftström, 
där förbindelse med den yttre luften 
åstadkommes vid takfoten 33 och grund
muren 34. 

Stockholm i april 1945. 
Allan Wolf!. 

Bild 4. 

Radio i konkurrens 
(Forts. fr. sid. 6.) 

sik, kåserier o. ~yl. Vidare finnes kul
turella program: allvarligare musik, 
föredrag, skådespel och operor m. m. 
Den tredje gruppen är bildningstypen, 
skolradio kurser i olika ämnen osv. Gi
vetvis är denna uppdelning ganska 
schematisk, en del program faller mer 
eller mindre under alla tre grupperna, 
nyheterna för att ta ett exempel, troligt
vis också gudstjänsterna. 

Uppdelningen är emellerti~ tillräck
ligt skarp för att ge en ganska god 
bild av programmens sammansättning. 
Nu är det självklart, att man inte kan 
begära att alla tre programtyperna 
skall köras samtidigt dygnet runt, in
tresset för en symfonikonsert eller ett 
djupsinnigt föredrag torde vara ganska 
ringa på morgontimmarna. Därför bör 
man naturligtvis tänka sig ett huvud
program, som sedan delas i tre delar 
under de intensivaste timmarna på dyg
net. 

Låt därför vart och ett av våra tre 
bolag, ABC, BBC, CBC, skicka var sitt 
"riksprogram" under 18 timmar på dyg
net och dessutom två extra program un
der 8 timmar per dygn. På så sätt 
skulle åtminstone lyssnarna i de tätast 
befolkade distrikten kunna höra minst 
tre program och under kvällarna ha tre 
olika programtyper med tre olika pro
gram i varje att välja på. På landet 
kan det kanske bli svårt att hålla alla 
nio programmen, särskilt med ultrakort
våg och FM, men om de tre huvud pro
grammen sändes på de mellanvågssta
tioner, som redan har fått våglängder, 
så kan ju själva ökningen tas llpp av de 
nya FM-stationerna, även om dessa ej 
skulle kunna hÖTas överallt. 

Det verkar ju vara fantastiskt mycket 
att välja på, men om man tänker efter 
är detta urval betydligt mindre än vad 
man vanligen rör sig med, när det gäl
ler böcker, tidningar, biografer, teater
besök etc. Men det är blott genom en 
sådan konkurrens som radion kommer 
att få möjligheter till utveckling och 
framåtskridande. 

Ovan har antytts, hur man skulle 
kunna kombinera det amerikanska re
klamsystemets fördelar (piggheten, om
växlingen) med monopolbolagens licens
betalade frihet från reklam: Man dela
de licensinkomsterna i flera delar än 
tre, och varje bolag fick sin del och 
lyssnarna nominerade genom omröstning 
vem som skulle ha resten. För den ga
ranterade -minimiinkomsten skulle varje 
bolag vara tvunget att hålla en viss 
sändningstid etc. men i övrigt skulle 
tävlan vara helt fri, när det gällde att 
åstadkomma omväxlande och intressan
ta program. 

Här kommer en viktig detalj: det gäl
(Forts. pil sid. 82). 
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H YV L I N G 
55) Hur stor är skärhastigheten, om 

arbetsslaget tar en tid av 0,08 minuter? 
l 

008 = 12,5 

Svar: Skärhastigheten är 12,5 m/min. 

Stickmaskiner. 
S tickmaskinernas arbeta i stort sett en-

ligt samma principer som kipphyvlar
na. Liksom vid dessa utför verktyget 
själva arbetsrörelsen, medan arbetsstyc
ket matas i olika riktningar. 

Som drivorgan för den vertikalt lö
pande arbetssliden (stötsliden) användes 
vid mindre maskiner antingen en enkel 
vevstaksmekanism med mot vevskivans 
centrum ställbar vevtapp eller en ställ
bar excenteranordning. Vid större ma
skiner användes kuliss· eller skruvdriv
n ing. På de skruvdrivna maskinerna är 
stötsliden fast förbunden med en kraftig, 
lodrät skruvspindel. Omkring skruv
spindeln och lagrad i axiell led roterar 
en drivmutter, som ger sliden en lång
sam a rbetsrörelse nedåt och en hastigare 
å tergångsrörelse uppåt. Drivmutterns 
r otationsriktning ändras genom remom
st yrning eller på annat sätt. Mycket 
tunga arbetssJider utbalanseras med mot
vikter på hävstänger eller över trissor 
löpande ståltrådslinor. 

F igur 237 visar en stötsJid med vev
staksmekanism. Slaglängden ställes in 
genom förflyt tning av vevtappen a me
delst skruven b. Den avbildade stöts li
den, som är vridbar 100 åt båda sidorna 
för att möjliggöra bearbetning av släpp-

a 
\ 

Fig. 237. Stötslid på Thule stickmaskin 
ST. 6. 
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Trettioåttonde avsniHet 
av ingenjör Olle Ekbergs yrkesföl
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i Tf A nr 37, 39, 41 , 43, 45, 
47, 49, 51 / 52 1943, 1-10, 12-18, 
20-21, 23-25 1944, 1-7 1945 

nästa införes i Tf A nr 9 1945 ' 
~~------------------________ --JI 
ningar i pressverktyg o. d., kan f örses 
med en särskild anordning (fig 238) 
som automatiskt drar undan stålet efte; 
varje fullbordat arbetsslag. Genom att 
stålet ej släpar mot arbetsstycket under 
återgångsslaget, skonas eggen och ar
betsytan blir bättre. 

Fig. 238. Stöt
slid med auto
matisk s tål-

lyftning 
(ST. 6.) 

På figur 239 är slidhuvudet avlyft 
från stativet för att visa kulissanord
ningen vid en Thule stickmaskin. a är 
kulissen, b vevstaken, c kulissens sväng
centrum och d -drivtärningen. Inställ
ningen av slaglängden sker, genom att 
vevtappen flyttas i radiell led medelst 
skruvspindeln g (fig 240). Efter in
ställningen fastlåses vevtappen med den 
koniska kilen e genom åtdragning av 
spindeln f. 

Stickmaskinerna äro i regel försedda 
med längd- och tvärslid samt rundbord. 
Thulemaskinen på figurerna 241 och 242 
har anordningar för maskinell matning 
av såväl längd- och tvärsliden som rund
bordet. Det impulsgivande matningsor
ganet består vid dessa maskiner aven 
malteserkorsmekanism (fig 243), som 
verkställer den ryckvisa frammatningen, 
då stöts liden bef inner sig i översta lä-

c d 

b 

Q 

Fig. 239. Kulissarwrdning på Thulema-
skin med 350 mm:8 slag. 

get. a är drivtappen, som för varje 
varv av drivskivan b griper in i ett av 
spåren c och vrider malteserkorset ett 
sjättedels varv. 

Figur 244 visar undersidan av bord
plattan till den i figurerna 241-242 av
bildade maskinen, figur 245 underdelen 
till samma rund bord. Rundrörelsen sker 
medelst snäcka och snäckhjuL F ör nog
gr~na delningar användes en inbyggd 
delnmgsapparat med hålskiva (se avdel
ning Fräsning). Vid bearbetning av 
mindre noggranna fyrkant-, sexkant
och åttkantprofiler ro. m. användes s. k. 
indexdelning. Denna tillgår på så sätt 
att sn~ckan kopplas ur med ha ndtaget 
27 å fIg 242, :varefter bordet vrides för 
hand t ill önskade lägen och låses med in-

e f 

Fig. 2J,.0. Vevskivan på ThulemaslW!.en 
ST. 10. 
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Fig. 249. Matningsväxellådu (ST. 6) 

dexstiftet. - Antalet spår för varje del
ning erhålles genom en enkel division. 

Exempel. 
56) Hur många spår skall bordet vri

das för varje delning vid stickning av 

Fig. 241-242. Thule 
stickmaskin ST. 10. 

Största slaglängd: 250 
mm. Slag hastigheter : 
6 st. (15-75 slag/ 
min). Motoreffekt: 

5 hk. 

1. Smörjledning för stöt
sliden. 

2. Friktionsbroms för 
automatiska stäJlyft
ningen. 

3. Returledning tör 
smörjolja. 

4. Oljepäfyllning. 
5. Niväglas. 

·6. Oljeavtappning. 
7. Drivmotor. 
8. Tapp tör Inställning 

av stötsIidens höjd· 
läge. 

9. StälhäJlare. 
10. Spak tör in- och ur

koppling av automa
tiska rundmatningen. 

il. Spak tör in- och ur
koppling av automa
tiska tvärmatningen. 

17 

Fig. 244. Undersidan av rundbordet 
(ST. 10. 

ett 4-kantigt hål, om antalet indexspår 
är 24. 

24 
4 =6 

Svar: 6 spår. 
57) Hur många spår skall bordet vri

das mellan varje bearbetningstempo vid 
stickning aven 8-kantprofil. 

24 
- 8- = 3 

Svar: 3 spår. 

Fig. 242. 

1-_____ ../ 
12. Spak tör In- och ur

koppling av automa
tiska längdmatningen 

13. Handratt för längd rö
relsen. 

14. Lässpak för bordets 
tvärrörelse. 

15. Lucka genom vilken 
slaginställningen sker 

16. Tapp för vridning av 
slidhuvudet. 

Fig. 245. Rundbordets underdel (ST. 10) 

Stickstål. 
Figur 246 föreställer ett spårstål av 

vanlig typ. Om eggen slipas konvex (fig 
247), kan denna ståltyp även användas 
för skrubb- och släthyvling. För att 
spara verktygsmaterial använder man 
stålhållare med insatta småstål, fig 248. 
Den avbildade stålhållaren, som är cy
lindrisk nedtill (3), har ett fyrkantigt 
fäste 2, varigenom fastsättningen under
lättas och hållaren får en stadig inspän
ning. Mindre stickstål och hållare, som 
äro försedda med runda skaft, fästas 
på vanligt sätt mot stålränna med v
format spår. Inriktningen av ståleggen 
blir här besvärligare, då det ej finns 
någon yta, som styr verktygsskaftet rätt 
i förhållande till stötsIidens plan. Å 
andra sidan kan det ibland vara fördel
aktigt att använda verktyg med runda 
skaft, emedan man kan vrida stålen i 
olika riktningar och härigenom öka en 
viss ståltyps användbarhet. 

Om arbetsstyckets form gör att hål
laren måste tas bort vid omslipning av 
stålet, är det lämpligt att förse fästet 
med ett ställbart anslag 1 (fig 248), som 
vid återinsättningen ger stålhållaren 
rätt vertikalt läge i förhållande till stöt
sliden och därmed också till arbetsstyc
ket. 

c c 

17. Spak tör manövrering 
av spärrhaken för in
dexanordnlngen. 

dy' d 
.'i'ig . . ~46 .. Sti~kstål 

for ktlspar. . 

Fig.241. 

18. Lässpak för bordets 
rundrörelse. 

19. Spakar tör instäJlning 
av slaghastIgheten. 

20. Ratt för handInställ
ning av stötsIiden. 

21. Spak för in- och ur
koppling av slaget. 

22. Manöverspak t . snabb
transporten. 

23. Motor f .. snabbtrans
port . 

... ~---- 12 24. Spakar tör lnstäJlning 
av olika matnings
storlekar. 

25. Spak för in- och ur
koppling av malteser
korset. 

26. Säkerhetskoppling. 
27. Spak tör in och ur

koppling av snäckan. 
28. Handratt för tvärrö-

104 relsen. 

a. Släppning 4-6 0 

b . 5pånvinkel. Tabell XlII. 
c. 5ido~läppning 2_40 

d. Bokålsläppninq 1-2 0 

fi'ig . 247. Skrubb- Ii 
och slätstål. • Fig. 248. Hållare 

för stickstål. 
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CB 101 "PILOT" I 
senaste fullträffen på cykelbilsfronten. 

"Det är sannerligen ingen lätt sak att 
konstrue:r:a en verkligt bra cykelbil, 

en bil som i alla avseenden uppfyller de 
fordringar, man gärna vill ställa på en 
sådan sak. Därför bör det glädja alla 
cykelbilentusiaster att en så meriterad 
kraft som ingenjör Ulf Cronberg i Lin
köping nu slutfört konstruktionsarbetet 
aven cykelbil, vilken av allt att döma i 
alla avseenden överträffar tidigare fö
rekommande typer. Det ligger ett oer
hört arbete bakom denna konstruktion, 
som förutom att den är utomordentligt 
vacker, dessutom omfattar så många 
konstruktiva finesser, att man nästan 
häpnar. 

Vad som till en början kanske mest 
frapperar är de eleganta linjerna, som 
med sin väl genomförda strömlinjeform 
osökt påminna om de utkast till framti
dens "riktiga" bilar, som då och då va
rit synliga i pressen. CB-bilens dropp
form erbjuder minsta möjliga luftmot
stånd, och utformningen av flyglarna är 
elegant - och lätt att åstadkomma. Om 
CB-bilens yttre är tilltalande så är dess 
"innehåll" inte mindre uppseendeväckan
de. Arrangemanget med stolarna sida 
vid sida är ju det enda riktiga och man 
ser med tillfredsställelse att utrymmet 
är så väl tilltaget, att även storvuxna 
personer ha god plats, någonting som of
ta förbisetts av andra konstruktörer. 
Stolarna kunna ställas in i olika lägen, 
och vill man använda bilen som "natt
logi" går det mycket bra för sig. Tänk 
vilken campingvagn! 

Den nya framdrivnings
anordningen 
tycker jag är genialisk i all sin enkel
het. Ingenjör Cronberg använder ett 

Profilteckning av 
GB 101 "Pilot" 

system, som han kallar pendelskjut
trampning. Detta system innebär ett 
avsevärt framsteg i jämförelse med den 
gamla, hittills nästan alltid använda 
rundtrampningen, som genom sina oför
delaktiga kraftvinklar aldrig kan kon
kurrera med den nya framdrivningsprin
cipen. - En växelanordning, som tillå
ter ett obegränsat antal växellägen, som 
är fullständigt friktionsfri och som kan 
manövreras utan någon slags frikopp
ling eller uppehåll i trampningen, är en 
sak, som bör intressera även den mest 
kräsne cykelbilbyggare. 

Att CB-bilen gjorts trehjulig anser jag 
vara alldeles riktigt. Det finns ingen 
anledning att ha ett fjärde hjul, som 
ej fyller någon som helst nyttig upp
gift utan endast fördyrar och försvårar 
konstruktionen och gör att kraftöver
föringen gärna blir onödigt invecklad. 

Fjädringen . är utförd på ett intres
sant sätt. Framhjulen ha individuell 
fjädring med två tryckfjädrar och till
hörande dämpfjädrar och bakhjulet har 
en kombinerad torsions- och gummifjäd
ring, som är enkel men tillförlitlig. 

En sak som är särskilt intressant, och 
som säkert kommer att väcka livlig en
tusiasm bland alla "motorcykelbilan
hängare" är, att CB-bilen är konstrue
rad och beräknad för inmontering aven 

'OLLE NORELIUS INTERVJUVAR 

mindre bensinmotor. Skatten för en så
dan "bil" kommer av allt att döma att 
bli låg. CB-bilen med motor bör därför, 
då framställningskostnaderna dessutom 
äro mycket låga, kunna bli var mans 
egendom. 

Beträffande framställningskostnader
na kanske jag borde nämna, att efter
som alla detaljer till bilen, som ej kunna 
tillverkas av den händige cykelbilbygga
ren själv, kunna tagas från en cykel, 
blir den totala kostnaden mycket låg. 

Det vore mycket mer att säga om den
na intressanta konstruktionmenjagöver
lämnar ordet till konstruktören, ingen
jör Ulf Cronberg och låter honom ge en 
mera detaljerad redogörelse för sitt 
verk." 

"Då jag för något mer än ett år sedan 
efter fåfängt sökande efter en vettig 
konstruktionsritning för en tvåsitsig cy
kelbil började göra undersökningar och 

beräkningar för att få fram ett under
lag för en god konstruktion", säger in
genjör Cronberg, "uppställde jag följan
de huvudfordringar på den blivande kon
struktionen: 

Cykelbilen bör vara så enkel att näs
tan vem som helst skall kunna bygga 
den, men ändå inte så enkel att den blir 
mindre funktionsduglig. Den skall vara 
lättmanövrerad och lättrampad, den 
måste vara billig att bygga och måste 
ha goda invändiga utrymmen men får 
trots detta ej verka klumpig utan måste 
ha ett tilltalande yttre och en god ström
linjeform. 

Det är inte lätt att tillgodose alla des
sa krav, som i viss mån strida mot var
andra. Men det är inte omöjligt att åstad
komma en fullt tillfredsställande kom
promiss, och det tror jag, att jag lyc
kats med. 

Till grund för den slutgiltiga konstruk
tionen ligger ungefär 350 ideskisser och 
utkastritningar, 100 sidor beräkningar 
och ett otal praktiska försök. 

Jag skall i det följande lämna en li
ten orientering över några av CB-bilens 
mera intressanta konstruktionselement. 

Allmänna uppgifter. 
CB-bilen, som är trehjulig, är upp

byggd på en lätt ram av stålrör, ett kon-

konstruktören, som ger värdefulla byggnadsråd och tips. 
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struktionselement som kommit till flitig 
användning, då det i sig förenar ut
märkta egenskaper, som endast delvis 
finnas hos trä- och plåtkonstruktioner. 
Av bilens tre hjul äro två placerade 
fram och ett, som är drivande, bak. 
Tyngdpunkten ligger så att alla tre hju
len upptaga ungefär lika stora delar av 
bilens och passagerarnas vikt. Detta är 
betydelsefullt ur många synpunkter. Ka
rossen är uppbyggd i en synnerligen lätt 
konstruktion av smala plywoodspant och 
längsgående ribbor samt ett "skal" av 
tunn plywood. För inspektion och de
montage av hjul och drivanordning äro 
såväl fronthuven som stjärtkonen avtag
bara genom enkla excenterIås. Drivan- ' 
ordningen och växlingen är anordnad ef
ter en ny, revolutionerande princip, s. k. 
pendelskjuttrampning. Stolarna äro pla~ 
cerade sida vid sida. De kunna tagas 
bort, då man vill ordna sovplatser i bi
len. Utrymmena äro väl tilltagna utan 
att bilen därför verkar särskilt stor el
ler klumpig. Utom de två ordinarie plat
serna kan man ordna ett extrasäte för 
en fullvuxen person eller för två barn. 
Bagageutrymmet är rikligt tilltaget. 

Ram. 

Ramen består av stålrör. En stålrörs
ram har många fördelar framför en dy
lik av trä. Den kan i allmänhet göras 
lättare (det låter som en paradox, men 
stämmer faktiskt oftast), den kräver 
mindre utrymme, utgör bättre fäste för 
drivanordning, hjul etc., den slår sig ej, 
vilket en träarm lätt kan göra, och den 
utgör det nästan enda tänkbara kon
struktionselementet om man ämnar mon
tera in en hjälpmotor med åtföljande 
höga krav på absolut passning och av
saknad av formförändringstendenser. 
(Som jämförelse kan man ju föreställa 
sig en vanlig cykelram, helt konstrue
rad av trä!!!). Ramen är beräknad för 
en belastning av tre fullvuxna personer, 
bagage och ett motoraggregat av lämp
lig storlek. 

Kaross. 
Karossen är uppbyggd av spant, utså

gade i halvor av 10 mm plywood samt ' 
längsgående ribbor, 10 X 20 mm. De upp
komna fälten täckas med skivor av 3 
mm björkplywood, som limmas och skru
vas fast vid spant och ribbor. Genom 
detta system kan en mycket god ström
linjeform utan alltför stort besvär er
hållas. Främre respektive bakre delen 
av noshuven och stjärtkonen består av 
hamrade duralplåtar. 

Framdrivningsanordning 
och växling. 

Redan från första början var jag över
tygad om, att den konventionella rund
trampningen borde ersättas med något 
annat, någon anordning där kraften hos 
den trampande kunde utnyttjas bättre. 
Det visar sig nämligen, att man vid van
lig rundtrampning ej effektivt kan ut
nyttja den kraft, som den trampande kan 
leverera, detta på grund av de ofördel
aktiga kraftparallellogrammer som fö
refinnas. Vid ett varvs rundtrampning 
utgör det effektiva arbetsmomentet cir
ka 60 proc. av det värde, som uppnås 
vid motsvarande rörelse, d. v. s. ett dub
belslag, vid det system, jag gått in för 
att använda, nämligen s. k. pendel skjut
trampning. Detta består i princip av att 
man från två par tandemkopplade pen
delpedalarmar genom kedjor som gå 
över frikransar överför kraften till driv
hjulet. Genom pedalernas tandemkopp
ling kan man ensam köra bilen. 

Växlingen är ordnad på ett mycket en
kelt sätt. Kedjorna från frikransarna 
äro fästa vid pedalarmarna så, att de 
vid sina fästen gå att flytta närmare 
eller längre från pendelarmarnas lag
ringsaxel. Detta sker genom linor, som 
stå i förbindelse med en växelspak. Man 
undviker vid detta system den vid rund
trampningen vanligen erforderliga väx
ellådan, som genom sin friktion stjäl en 
stor del -av drivkraften. Dessutom kan 
man få ett obegränsat antal växellä-

gen, och det är alltså möjligt att alltid 
avpassa utväxlingen exakt efter förhan
denvarande omständigheter. Utväxlingen 
är variabel inom mycket vida gränser, 
så att man vid lägsta växeln skall kunna 
trampa bilen uppför de brantaste bac
kar utan större ansträngning och så 
att man på jämn väg kan komma upp i 
en högst avsevärd hastighet. I drivan
ordningen ingår endast en detalj, som 
man inte gärna kan tillverka själv, men 
den består helt enkelt av ett obetydligt 
omändrat vevlager från en vanlig cykel 
och är alltså lätt att anskaffa. 

Sammanfattningsvis vill jag säga, att 
pendelskjuttrampningen med tillhörande 
växelanordning är effektivare, lättare, 
billigare, bekvämare och mindre kraft
slukande än rundtrampningen med till
hörande växellåda. 

Hjulupphängning och 
fjädring. 

Framhjulen äro upphängda i vardera 
två länkarmar på så sätt att spårvidden 
ej förändras vid hjulens rörelser i lodled. 
Detta minskar givetvis ringslitaget och 
konstruktionen ger i kombination med 
de dubbla tryckfjädrarna en mjuk och 
behaglig gång även på de sämsta vägar. 
Till detta bidrager även två dämpfjäd
rar, vilka förhindra hjulens häftiga till
bakafjädring. 

Bakhjulet är fästat i en rörgaffel, som 
är lagrad på ramen så, att man 
på fördelaktigaste sätt utnyttjar dess 
torsionsfjädring. Gaffelns främre ända 
vilar mot en gummikudde, vilken till
sammans med torsionsfjädringen ger en 
absolut perfekt fjädringsverkan, även 
om cykelbilen är hårt lastad. Genom 
denna fjädringsanordning bortfaller pro
blemet att placera den eventuella hjälp
motorn så, att kraftöverföringen ej på
verkas av drivhjulets fjädringsrörelser. 

I detta sammanhang vill jag påpeka 
fördelen av att ha bara ett drivande hjul. 
Att friktionen både mot marken och i 
drivanordningen blir mindre, att kost
naden för ett hjul är mindre än för två 

Tecknaren Ingemar Im
bros syn på cykelbilen 
CB-101 "PILOT" 
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och att konstrukt~onen av fjädringen 
etc. blir enklare, torde vara uppenbart 
för alla. Dessutom tillkommer den vä
sentliga fördelen, att man slipper de 
skadliga vridningar i ramen, som alltid 
uppstå, då man har två bakhjul i kom
bination med två framhjul. Man kan 
alltså göra ramen lättare, då den ej be
höver dimensioneras för några större 
vridnings påkänningar. Dessutom blir 
kraftöverföringen från en hjälpmotor 
till ett drivande hjul i de flesta fall enk
lare, än om kraften skall överföras till 
två bakhjul. 

Styrinrättning. 
Styrningen är utformad som rattstyr

ning med stållinor som överförande ele
ment. Det har nämligen visat sig, att 
en bil ratt med eller utan styrsnäcka ur 
många synpunkter är allt annat än läm
pad att användas i en cykelbil. 

Ratten är utformad i enkel konstruk
tion som en aeroplanratt. Denna ger vid 
den använda utväxlingen av styrrörel
serna det bästa greppet och lämnar även 
god plats för de handbromshandtag, som 
placerats på den. Ratten är lagrad i ett 
gaffellager från en vanlig cykel. Den 
har en linkurva och från denna utgå 
styrlinorna till styrarmarna på fram
hjulens vridningsaxlar. Parallellstaget, 
som är helt inbyggt och därigenom skyd
dat mot åverkan utifrån, har en juster
anordning i form aven linsträckare. 
Handbromshandtagen på ratten stå ge
nom bowdenkablar i förbindelse med 
bromstrummor (alternativt fälgbrom
sar) på de båda framhjulen. En full
ständigt likformig bromsverkan på de 
båda hjulen möjliggöres genom en en
kel "våganordning". 

Stolar. 
Stolarna äro av enkel konstruktion 

med sittdynor på träarmar, som vila 
på golvet och äro flyttbara tillsammans 
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med stålrörsryggstöden. Dessa kunna 
ställas in så, att man alltid sitter på det 
mest gynnsamma avståndet från peda
lerna. Stolarna kunna även lätt tagas 
bort, då man vill ordna liggplatser. 

Elektriskt system, inredning 
och utrustning. 

CB-bilens elsystem kan utformas på 
olika sätt. Om man är särskilt angelä
gen om att hålla bilens vikt nere, bör 
man helt enkelt välja en vanlig cykel
generator som kraftkälla. Den kopplas 
till bakhjulet och manövreras genom en 
stång från förarplatsen. De två i flyg
larna inbyggda strålkastarna, bestående 
av vanliga cykelstrålkastare, ha då glöd
lampor på 0,2 ampere, vilka äro paral
lellkopplade till generatorn, vars kapa
citet även räcker till en baklykta på 0,1 
ampere. Vill man lägga in ett fullstän
digare elsystem med elektriskt signal
horn, parkeringsbelysning, elektriska 
körriktningsvisare etc. får man installe
ra. en ackumulator t. ex. av den typ som 
användes på motorcyklar. Körriktnings
visare kunna emellertid även på ett en
kelt sätt utföras för mekanisk manöv
rering. 

Motorinstallation. 

Till sist vill jag nämna att installa
tion aven motor av lättviktsmotorcy
keltyp (eller kraftigare) är förberedd 
och föreligger i det närmaste färdig. 
Endast några smärre detaljkonstruktio
ner återstå. CB-bilen är i varje detalj 
konstruerad och beräknad så att inga 
genomgripande förändringar i något av
seende behöva vidtagas, då man vill in
stallera en motor. Motorn kommer ej 
heller i nämnvärd grad att inverka på 
utrymmet i bilen. Jag hoppas få åter
komma med närmare detaljer då motor
installationen befinner sig i fullt utfor
mat och utprovat skick." 

@ 

I Tf As möbelserie II 

Två brådbitar blir 

LAMPFOT 
Tf As initiativ att införa mera re

gelbundet återkommande uppslag 
till enkla och löttgjorda men ändå 
vackra möbler tillkom, som vi re
dan framhållit, för att tillmötesgå 
de många önskemål i denna ange
lägenhet, vilka läsekretsen under 
hand framfört. 

Att den skulle bli populär från 
starten, visste vi därför. Nu be
gagna vi tillfället att på en gång 
tacka för alla de brev vi mottagit 
av hobbyister landet runt. Givet
vis står det envar av våra läsare 
fritt att själva medarbeta i denna 
serie. Insänd därför gärna Edra 
förslag och ritningar (i tusch) och 
redaktionen skall låta sakkunska
pen pröva dem. Bidrag som infö
ras skola vi också honorera. S o m 
vanligt gör Tf A de 
b ä s t a s a k e r n a i s a m, 
a r b e t e m e d s i n I ä s e
kretsl 

På vidstående ritning visas en originell 
och dekorativ lampfot till en bords

lampa. Den är som synes synnerligen 
enkel och tillverkas i en handvändning. 
Hela lampfoten består endast av två 
stycken halvt i halvt sammanfogade 
brädbitar. 

På en bräda av furu, ca 40 mm tjock 
och 160 mm bred, uppritas med hjälp 
av ritningens måttrutning de två delar
nas konturer. Delarna utsågas och av
putsas. Lampans ena del är utformad 
till ett handtag. Greppet utsågas på så 
sätt, att man först borrar hål med ca 
18 mm diåmeter, ett i var ända av det 
blivande greppet, varefter man sågar 
bort den mellanliggande delen. Delarna 
putsas noga . och justeras så att de väl 
passa ihop. Kanterna avrundas. Där-
efter sammanlimmas delarna omsorgs
fullt. Hålet för lampsladden borras en
ligt den streckade konturen på ritning
en. Foten putsas slutligen av och syra
betsas. Man kan även betsa den med 
vanlig vattenbets och sedan mattlackera. 
En lampnippel iskruvas och lampsladden 
drages med hjälp aven ståltråd genom 
urborrningen i lampfoten. Härefter 
monteras lamphållaren. 

Mått på en ur utseendesynpunkt lämp
lig lampskärmsstorlek finnas angivna på 
ritningen. Lampskärmshållaren utfor-
mas med fördel som en om glödlampans 
glaskropp gripande klamma. 

Det var år 1941, som Tf A första gån~ 
lancerade en cykelbIlsritning. Sedan dess har 
vi haft många ritningar införda, och när vi 
nu publicera den a.bsolut senaste, smått revo
lutionerande cykelbilskonstruktIonen tacka vi 
landets cykelbIlsbyggare för stimulerande 
samarbete och hoppas på ytterligare fram
gr,ng för cykelbIlen mot fulli'ndningen. 
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Mikro fontransforma./or, där 

"Blomstertråd" ersätter transform'atorplåt 
En mikrofontransformator användes när 

en mikrofon med lågt inre motstånd 
- låg impedans - skall anslutas till en 
förstärkare. Den omformar talströmmen 
från mikrofonen till högre spänning, 
mera lämpad för första förstärkarrörets 
ingångsimpedans. En god transformator 
till en förstklassig mikrofon bör ha en 
kärna av speciallegerad plåt med flera 
kvadratcentimeters genomskärning, men 
kostnaden stiger ju bättre kvalitet man 
(lnskar. Dock kan man ofta klara sig med 
ratt billiga saker om fordringarna ställas 

Fig.l. 

Fig.2. 

Fig. 9. 

- --+ 

- --
Fig.4. 
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lägre. Har man en telefonkapsel av t ele
fontyp eller har man gjort "äggkopps
mikrofonen", tidigare beskriven i Tf A 
kan mikrofontransformatorn göras så
dan som den här visade och hela an
läggningen kan anslutas till grammofon
uttaget på radion. 

Då det för närvarande är svårt eller 
omöj ligt att få tag i såväl transforma
torplåt som koppartråd, har modellen till 
denna transformator gjorts med använ
dande av "blomstertråd" till kärnan, och 
koppartråden är tagen ur en kristallmot
tagare med tillhörande hörtelefon. Blom
stertråden är rakdragen, mjukglödgad 
järntråd, som användes vid bindning av 
kransar o. d. Den klippes i stycken om 
15 cm, som isoleras med någon fernissa 
- ev. sprit-schellacklösning - för att 
hindra virvelströmmar i kärnan. Vikten 
på järnkärnan blir c:a 100 g. 

Spolstommen göres av skrivpapper och 
kartong. En 38 mm bred remsa av pap
peret rullas på ett runt föremål med c:a 
12 mm di am. med tunt klister mellan 
lagren, tills pappersrörets väggtjocklek 
blir 1 mm. I gavlarna, av hård 1 mm 
kartong, göras hål som pappersröret pas
sar i, och gavlarna skjutas på röret och 
limmas stadigt fast. Se fig. 1. 

Transformatorns primärlindning be
står av 200 varv 0,25 mm koppartråd, en 
gång bomullsomspunnen, c:a 10 il 15 m. 
Till sekundärlindningen tages 6000 varv 
lackerad koppartråd, 0,05 eller 0,08 mm, 
c:a 500 il 600 m. Användes grövre tråd 
än 0,25 mm till primärlindningen måste 
spolgavlarnas diameter ökas, så att trå
den får plats. Genom att göra ett uttag 
efter 100 varv på primären erhålles en 
varvtalsomsättning på 1:30 eller 1: 60. 

Början och slutänden på både primär
och sekundärlindningen förses med en 
mjuk böjlig koppartråd, som lämpligen 
tages ur hörtelefonsnöret. Lödskarvarna 
isoleras enklast med några varv tunt 
silkespapper. 

Utanpå primärlindningen, som lägges 
innerst, lindas ett par lager papper eller 
oljeduk som extra isolation. Vid pålind
ningen av den tunna tråden får man 
vara ytterst försiktig, så att den ej trass
lar in sig. Spolröret placeras i ett växel
borrskaft och hörtelefonkapselns spole 
lagras på en nål. Vid lindningen tillses 
at t tråden aldrig lindas ända ut till kan
ten av mellanläggspapperet, så att den 
halkar ned mellan gaveln och papperet, 
utan slutar någon mm innanför. 

De böjliga till- och frånledningarna 
tagas ut genom hål i gavlarna samt iso
leras med systoflex. Utanpå sekundär
lindningen viras ett par lager silkespap
per samt en bred tygremsa eller isole
ringsband som skydd. 

De lackerade järntrådarna stoppas nu 
in i spolröret, så många som kunna få 
plats, och röret skjutes till mitten av 
trådknippet. Trådändarna böjas nu isär 
åt alla håll samt bakåt, så att de mötas 

och gå om varandra utanpå spolen. Det 
hela hålles sedan ihop med ett snöre och 
transformatorn är färdig. 

Inkopplingen till grammofonintaget 
kan ske som i kopplingsschemat fig. 2. 
Transformatorn placeras invid radioap
paraten och mikrofonen i ett annat rum, 
eftersom högtalaren tjuter "akustisk 
återkoppling", om mikrofonen står för 
nära. Mikrofonen med dess sladd samt 
batteri och strömbrytare kopplas i serie 
med hela eller halva primären, man pro
var vilket som ger bästa resultatet, pri
märens mittuttag anslutes jämte kärnan 
till den inre änden av sekundären, och 
denna samt den andra änden går till 
grammofonintaget. Kontakterna där få 
eventuellt växlas om så att minsta nät
brum erhålles. Vid allströmsapparater 
kan det förekomma en tredje kontakt, av
sedd för skärmningen på grammofonled
ningen. I sådant fall anslutas primären 
och kärnan till denna kontakt i stället, 
och därmed är allt gjort, som kan göras 
vid en allströmsapparat med kondensa
toringång för att få bort nätbrummet. 
Vid växelströmsapparater går det i all
mänhet lättare. 

Ett exempel på monteringen visar fig. 
3. Anslutningstrådarna till grammofon
intaget förses med banankonta~ter och 
böra vara korta, men någon rörelsefri
het fordras för transformatorn, emedan 
den i vissa ställningar kan ta upp mag
netiska strömfält från transformatorer 
eller drosslar i radioapparaten. 

Skall mikrofonarrangemanget använ
das då man "hallåar" sina egna grammo
fonprogram, får överföringsledningen 
läggas på transformatorns sekundärsida, 
som parallellkopplas med grammofondo
san, och om grammofonens ljudstyrka 
skall regleras med en potentiometer som . 
i schemat fig. 4, får man lägga in en 
tvåvägsomkopplare, då annars transfor
matorsekundären kortslutes när gramm0-
fonvolymen ställes på noll. Med tvåvägs
omkopplaren kan man kombinera en 
strömbrytare för mikrofonströmmen enl. 
figuren. När överföringen sker på en 
högohmig ledning, kan parallellmotstån
det på 25-100 kilohm vara till nytta 
genom att minska nätbrummet. Ju mind
re motstånd desto mindre brum, men 
även mindre ljudstyrka från mikrofonen . 

De flesta mikrofoner av den typ som 
förekommer i lokalbatteri-telefonappara
ter böra ej ha högre batterispänning än 
3 V. Mikrofonen skall helst hänga i 
gummiband, då skakningar annars ge 
störningar i högtalaren. Ett enkelt sätt 
att åstadkomma ett bordstativ är att böja 
ihop en bit tunt bandjärn ringformigt 
och undertill på ringen skruva fast en 
träplugg, som sedan sättes i en ljus
stake. På insidan av ringen, som kan 
vara 12 cm i diam., fastlödes på fyra 
ställen små krokar för gummibanden, 
som mikrofonen skall hänga i. 

Sven Sahlin. 



FOCKE-WULF 190 MD!f!!Gf!!1JA 

F örst uppsättes köllister
na med knappnålar på rit
ningen. Därpå utsågas 
samtliga spant, varpå de 
monteras till köllisterna med -
lim. När limmet torkat, fast
sättas samtliga longeronger 
i de därför avsedda små hå
len i spanten. När alla lister 
fastsatts och limmet torkat, 
tar man försiktigt bort den 
färdiga halvan. Den andra 
kroppshalvan bygges på 
baksidan av ritningen. Då 
bägge halvorna är färdiga 
limmas de tillsamman, var
vid tillses, att ingen skevhet 
uppstår. 

Därpå bygges vingen. 
Samtliga spryglar utsågas 
ur 2 mm. tjockt flak och 
fastsättas på ritningen med 
knappnålar. Därpå fastlim
mas fram- och bakkanter 
och balkar. Den ena ving
halvan är nu färdig och tas 
därför bort från ritningen. 
Den andra motsvarande 
vinghalvan bygges liksom 
ena kroppshalvan på baksi
dan av ritningen. När båda 
vinghalvorna är färdiga 
fastlimmas de på flygkrop
pens nedre del. Därpå byg
ges fenan och stabilisatorn 
på samma sätt som vingen. 
Limmas fast på sina platser. 
När nu hela skelettet är fär
digt tillverkas landnings
stället och f astlimmas i 
vingen. Nosblocket sågas ut 
ur ett flak, urholkas och 
fastlimmas. I spinnern, som 
göres av en klots, borras tre 
hål för propellerbladen. 

Då nu hela modellen är 
färdig, klädes den. Klädseln 
kan och bör helst bestå av 
0,5 mm. tjockt flak, som ger 
en fin yta. För mindre öva
de rekommenderas dock pap
per av något slag. 

Alla uppifrån synliga ytor 
målas olivgröna och samt
liga underytor ljusblå. Ro
der, flaps m. m. markeras 
med tusch. 

Stig SegerstJröm. 

Ett tntressant spantbygge t skala 1:50 
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Modellsegelbåt 
IIMURTEN II 

Total längd 526 mm. 

Ritning 
m e d utförlig 
bygganvisning. 
Nr B9R l: SO 

Materialsats 
bestående av 

erforderligt material med undan
tag för segel, lim och färg. 
Nr B9M ... . . . .... . .... 4: 25 

Porto tillkommer 

Apelbergsgatan 48 
STOCKHOLM 

NI bygger de .. aj älv lätt och b1l11gt efter 
vm ritningar och arbetsbeskrivningar. 
Byggsatser bestAende av de mekaniska 
delarna levereras till priser utan konkur· 
rens. Velobilen rymmer tvl Yllxna perso· 
ner samt tvl barn i 8-10 lra lldern, dess· 
utom rymligt bagageutrymme. Den är 
försedd med fyra hjul, bl. a. växel varför 
den är lättglende och okänslig för upp· 
försbackar och dlligt väglag. 
Bestäm Eder redan nu för att bli ägare till 
den ' populära Velobllen, emedan vissa de· 
lar till densamms mlste lmporteras och 
dl lagret är begränsat ~pedlera vi order· 
na I den ordning de inkomma. Vid rek· 
visltion Ifylles nedanstAende kupong tyd· 
IIgt och Insändes i öppet kuvert. porto I) 
öre. 

HANDELSFIRMAN DEBESTA. 
BOX 8OOS, STOOKHOLM 8. 

Var god och sänd mot postförskott 1 sats 
ritningar över Velobilen med prislista över 
mek. delar, å kr 7:50 plua oma. o. porto. 

Namn: ............. , ........................ , ........... . 
Bostad: .................... ........................... . 
Postadress: ... .. ... . . . ............. TiA 8. 
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Modellflyg
to-vling efter 

nya signaler 
Av TfA.s utsände medaroetare 

Sverker tJlom 

Vintertävlingen; Vin.garnas ~~aditio~s
rika tävling, hade l år helt overtagIts 

av K. S. A. K. Förmodligen menade 
man ganska förklarligt att denna orga
nisation skulle ha större möj ligheter att 
kunna slå ett verkligt propagandaslag 
för modellflyget, men efter söndagens 
tävling var man ganska fundersam. Men 
mera om detta senare. 

Tävlingen gick i verkligt idealväder 
på ett utmärkt fält vid Sundby utanför 
Uppsala. De yttre förutsättningarna 
för en lyckad tävling voro sålunda de 
bästa. Nära ett lOD-tal deltagare -
och däribland en flicka - samtliga med 
guldmärke slogos om placeringarna, 
varför kon'kurrensen var ungefär lika 
hård som på S. M. Tiderna blevo också 
överlag mycket jämna och goda, ehuru 
inga verkligt sensationella noteringar 
sågo dagens ljus. Detta seI?-are hade 
dock sin förklaring i att termIken trots 
det soliga och vackra vårvädret var gan
ska svagt utvecklad. Dagen~ . bästa t.i.d 
stod Börje Kjellström från Orebro for 
med 10 min. 35 sek. Modellen försvann 
dock, varför denna start fick bli hans 
enda, som naturligtvis inte kunde räcka 
till placering bland de bästa. 

Redan från början anade man vad 
som komma skulle i förbränningsmotor
klassen. Visserligen är man inte bort
skämd med prestationerna här från 
föregående tävlingar, men denna gång 
imponerade de både siffermässigt och 
till antalet. Tvärt emot vad man är 
van att se knattrade "kärrorna" ilsket 
omkring över fältet långt innan de and
ra deltagarna ens hunnit få fram sina, 
modeller, och de visade sig sedan kunna 
behålla både herraväldet i luften och 

Hans Schmiterlöw representerade Ving
arnas skickliga modellflygargäng, som 
emellertid denna gång endast skördade 
ära och publikens sympatier tör sina 

sportmannamässiga prestationer. 

Irma Gramer kämpade ensam mot den' 
manliga modellflygareliten och segrade .. 

publikens intresse hela tävlingen ige
nom. 

Ett lO-tal modeller startade i klassen" 
vilket är rekord. Bäst var Tore Hag
lund, som lyckades uppnå den aktnings
värda tiden 2 min 37,4 sek, som väl med 
tiden kommer att stå som första offi
ciella rekord i grupp F. 

Den tillåtna motortiden var 40 sek, 
men trots detta kunde man se deltagare' 
som inte utnyttjade mer än halva denna 
tid. Men den saken kommer väl automa
tiskt att ändras, när det blir ännu hår
dare konkurrens i klassen, och det kan 
man nog lita på att det blir ganska 
snart. En sak som man nog bör ändra 
på är bestämmelsen om att man får 
göra en omstart om motorn går över 
40 sek. Det är nog lämpligare med straff
avdrag för varje sekunds motortid över 
den stipulerade, vilket kommer att av
lasta en hel del arbete från funktionä
rerna. 

I segelklasserna blev det sensation re
dan från början. Solna-flickan Irma 
Gramer aktade inte för rov att lägga 
beslag på ledningen före alla sina man
liga konkurrenter i för!lta omgången i 
minsta segelklassen. Man undrade nog
litet till mans om det var en s. k. tupp
flygning men däri bedrog man sig. r 
andra perioden fick hon visserligen fin
na sig i att sjunka tillbaka till andra 
plats, men efter en sista start kunde
hQn hemföra en populär seger. 

Tvåa i klassen blev Vingarnas Löwen
Åberg, som stod för en mycket god pres
tation genom att dessutom lägga be
slag på segern i S 2 på mycket god tid 
i den fruktansvärda konkurrensen som 
just inte minskat, sedan man slagit ihop 
S 2 och S 3 till en klass. Hans belö
ning blev TfA :s snygga pokal. 

De goda tiderna imponerade så myc
ket mera som det på grund av den rela
tivt svaga vinden var svårt att nå någ
ra topphöjder. Lustigt nog kunde man 
se ganska många använda sig av löp-



start, vilket för något år sedan ansågs 
mycket förkastligt i jämförelse med 
vinschmetoden. Men förklaringen här
till ligger nog i att man nu inte längre 
får använda 200 m lina vid vinschstart, 
utan 100 m som vid löpstart. 

Flera gamla stjärnor gjorde come
back i segelklasserna men kunde inte på 
allvar göra sig gällande trots trimnings
vana och goda modeller, vilket väl får 
anses som ett bevis för hur högt stan
darden kommit de senaste åren. Det vi
sade sig ännu en gång att om man skall 
kunna göra sig gällande i den hårda 
konkurrensen måste man hålla på och 
konstruera, bygga och trimma nästan i 
ett. Med andra ord, modellflygaren 
måste hålla sig i form som en idrotts
man! 

Tidsutlösningar -av olika konstruk
tion på segelplan visade sig inte alls 
vara så vanligt förekommande nu som 
för något år sedan. Kanske menar man 
att det är lika enkelt att bygga en ny 

En ny modell beundras och diskuteras. 

modell i stället för den som flög bort 
som att konstruera en mer eller mindre 
invecklad sådan apparat. En som emel
lertid utrustat sig med tidsutlösning av 
ganska enkel men tillförlitlig konstruk
tion var Hans Schmiterlöw, vars ele
.ganta segelrnodelI lystrade till det ro
mantiska namnet Cherokee. 

Beträffande motormodellerna hade man 
ännu en gång anledning förvåna sig över 
att man kunde nå så goda resultat trots 
den vid det här laget tämligen väl ut
slitna gummisnodden. Dagens utan tve
kan vackraste flygning gjordes av de 
gamla kämparna Sigurd Isacson och 
Karl-Erik Landegren. Sune Stark bril
jerade med starter enligt principen rakt 
upp och rakt ned och skulle säkert ha 
lagt beslag på segern om han haft litet 
bättre glid på sitt åk. 

En mycket intresserad publik följde 
tävlingarna och visade synbar uppskatt
ning av de goda flygningar som preste
rades. Helt naturligt var det F-model
lerna som intresserade mest. Tävling 
med förbränningsmotormodeller kommer 
nog också i framtiden att bli en verkligt 
stor publiksport här i landet liksom i 
Amerika. 

I sista stund hade man fått flytta 
tävlingsplatsen, vilket bidrog till att 
man inte fick rekordpublik i det vackra 
vårvädret. Detta måste dock inregistre
ras som ett glädjande faktum, då täv
lingen mot slutet inte blev så värst lus-

tig. Före tävlingens början meddelade 
tävlingsledningen att man skulle förfara 
enligt det s. k. fotbollsmatchsystemet, 
d. v. s. medelst visselsignal skulle täv
lingsledaren markera när tävlingen bör
jade och slutade. Därigenom skulle den 
tillmätta tiden kunna markeras med 
stor precision. Måhända är det svårt 
att inse det nödvändiga och genialiska 
i denna anordning, men deltagarna kun
de ju acceptera det som ett faktum och 
inrätta sig härefter. 

Men systemet har under alla förhål
landen vissa risker. Eftersom man ha
de för få tidtagare (8 grupper) hade 
dessa svårt att hinna med ta tid åt alla 
som anmälde sig klara för sta rt. Mot 
slutet fanns det ingen möjlighet klara 
saken trots att tidtagarna lågo i i ett. 
Man hade sålunda goda skäl att anta 
att tävlingen skulle förlängas någon 
halvtimme. Men precisionen i systemet 
visade sig, på bestämt klockslag ljöd sig
nalen för "full tid" och de deltagare 
som inte fått tidtagare hade endast att 
packa ihop sina modeller. Tydligen 
ingen tanke på förlängning. Brukar 
man inte ha det på fotbollsmatcher? 

Det hela var så mycket mera tråkigt 
som avgörandet i den hårda striden om 
lagsegern inte skulle ha fallit förrän i 
de sista starterna. Som tävlingen sålun
da inte kunde betraktas som avslutad 
inkom protest från Vingarna, innan re
sultatet av "tävlingen" om lagpriset 
blivit klart, men den lämnades utan av
seende. Klubbens konsekventa beslut 
att inte ta emot något lagpris vid pris
utdelningen inhöstade dagens kraftiga
ste och spontanaste applåd. 

Prisutdelningen förrättades av K. S. 
A. K:s generalsekreterare överste Enell, 
som i ett anförande lämnade några siff
ror, som klart bevisade modellflygets 
snabba utveckling. F. n. anser man sig 
sålunda kunna räkna med att det finns 
7 a 8 000 modellflygare i landet, vilket 
innebär en kraftig ökning från föregå
ende år. Kan man räkna med alla dessa 
som aktiva har onekligen lagts en god 
grund. Ännu säkrare blir denna helt 

Pappa Stwrk, "Vingarnas" allt i allo, 
tar igen sig mellan starterna. 

~.A~I~:~!~~d5n~~!!~ O!h ~~~I~!,~~:!rK!! I 
förda, endast tillkoppI. av högtalare, isätt
ning av r ör samt by!:ge av 111,Ia återstår. 
KolOpl. talmikrofoner, HEMHIOGRAF-ma
skiner och FILM. (Svenskinspel. militär 
film m .m.). Låga pr. Prosp. m. 20 öre i 
frimärken. 

lVI-INDUSTRI 
Ullstorp 14 Lunnarp 

Cementex 510 heter det effekt1va, 
epokgörande unlversalkllstret, som 
llmmar allt, trä, papper, glas, pors
lin, metall etc. Alltid färdigt att 
användas. Påverkas ej av vatten 
eller värme. Ett utomordentligt 
hjälpmedel för modellbyggare och 
"händigt folk". 

510 51D 
·.u 5v, ... slC IhACICI ... C. I ... DU n", ö U<QO 

CYKELBILEN 

1:1-101 PILOT 
EN REVOLUTIONERANDE KONSTRUKTION 

(Se vidare artikel på sida 18.) 
---------

INGENJOR ULF CRONBERG 
NYA TANNEFORSVÄGEN 29 .11 - lINKOPING 

Sänd mot postförskott .... st. ritnIngs
sats med arbetsbeskrivning till cykelbi
len CB 101 il kr 8:50 plus porto. 

~amn: 

Adress: 

Postadress: 
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"Jag lagar så 
del inle 
syns!" 

RX limmar pors· 

lin, keramik, lä· 

der, papper, trä 

och metall. Färg. 

löst och med stor 

vidhiiftningsför. 

m&ga. RX·lim ger 

en varaktig lim· 

ning diirför att 

det ulltid håller 

sig mjukt i fogen. 

E ÅM 
EN NYHET FRAN ~ 

STOCKHOLM ; GÖTE BORG MALMÖ 

Snickeri boken är den idealiska upp· 
slagsboken och h andledaren för villa
ägare, sportstugebyggare, möbelamatö· 
eer och fritidssnickare i alla åldrar. 
En rolig och instruktiv b ok i vår tids 
modernaste h o bby. 
D en kostar endas t 
5.8 5. K ö p d en och 
rekommendera d en 
till Ed ra vänner. 

U/given av 
TorJvikJ SågverkJ Å B 

HärnöJand __ - ~66 , s ,bllS> 

- - \<'J.r-I vo,.fa
c
" t>",tf6 " __ - f.p»O • I~r lI>0t 

sr-l\C~ to e" e<l'1' ..,." to. 
f."I" a~ ... •. • • oCb r -

, nd <1"1 ' '0"1- 0<1' • .' ._ ' 
" .1" "r. ~ ' Il~ , ._ .... -. 

.... ott t. _-.. - .--.-------.• ~. __ .-. 
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"Vintertävling i sommarväder", säger 
Harry Ljungdahl, där han sitter och 

utbyter modellflygarsynpunkter med 
Ulf Fredin. 

visst om tävlingarna i framtiden går 
efter mer trivsamma former än denna. 

RESULTAT: 
Klass S 1: 1) I rma Gramer, Solna

Esk., 4.32,0; 2) R. Löwen-Åberg, Vingar
na, Stockholm, 3.44,3; 3) Olof Petters
son, Eskilstuna, 3.09,6. 

S. 2: 1) R. Löwen-Åberg, Vingarna, 
4.32,2; 2) Leif Andersson, Göteborg, 
4.08,5; 3) Valter Johansson, Örebro, 
3.51,7. 

Klass G 1 : 1) Sigurd Isaeson, Linkö
ping, 2.51,7; 2) K,-E . Landegren, Väs
terås, 2.15,0; 3) Börje Börjesson, Göte
borg, 2.03,9. 

G 2: 1) K,-E. Landegren, Västerås, 
2.39,9; 2) Sune Stark, Vingarna, 2.03,9; 
3) Osvald Eklöf, Eskilstuna, 1.59,3. 

Klass F (förbränningsmotormodeller) : 
l)Tore Haglund, Hofors, 1.45,3; 2) Ar
ne Widen, Solna-Esk.; 3) Kurt Almroth, 
Norrköping. 

Lagtävling: 1) Aeroklubben, Göte
borg, 23.08,3; 2) Vingarna, Stockholm, 
lag 2, 23.02,6; 3) Vingarna, lag I, 
22.21,7. 

Sverige möter Sovjet l 

segelflyg i Finland? 
S verige har av Finland inbjudits att 

delta i internationella segelflygtäv
lingar i Finland under tiden 22-29 juli. 
Till tävlingarna, som komma att äga 
rum vid Jämijärvi, den finska motsva
righeten till Ålleberg, har även Sovjet
unionen erhållit inbjudan. 

Varje land deltar med valfria segel
flygplantyper, och tävlingarna omfatta 
tävling i höjd- och uthållighetsflygning 
samt hastighets-sträckflygning, den sist
nämnda på sluten triangelbana. Respek
tive lands representation . utgöras av ett 
tävlingslag bestående av lagledare, två 
piloter med var sin reservpilot samt an
nan personal på högst tio man. Av ma
terial får medföras två segelflygplan och 
ett reservplan. Även bogserplan får om 
så önskas medföras. 

Tävlingsledningen blir helt finsk men 

Ett grepp som jämnar vägen 
lör Eder 

Pressande motvind eller dällga vägar behöva 
numera ej förstöra den nytta och glädje 
cykeln erbjuder. I fortsä ttningen slipper Ni 
bli varm, svettig eller andfådd och hastig
heten kan betydligt ökas. Ett enkelt grepp 
och Ni cyklar uppför de brantas te backar, 
samt passerar övriga cyklister utan de ring
aste ansträngningar. 
Detta är möjligt genom att låta montera 
ovan avbildade växel på Eder cykel. Denna 
har på kort tid blivit oerhört popullir, och 
lovord inkommer dagligen frän belätna cyk
lister runt hela landet. Vår katalog innehäl
ler dessutom ett flertal nyheter för cykeln 
samt alla erforderliga utrustningsdetaljer 
m. m. m. m. 
Beställ Edert exemplar redan i dag dä upp
lagan är begränsad. Medsänd 20 öre i fri
mä rken samt ityll och insänd nedanstäende 
kupong till 

A.-B. Bertil Möller Stockholm 26 

Var god sänd Eder katalog till: 

Namn: ....... . ... . ....... . ...... . .... . ..• . 

Bostad: ..... . . ..... .... . . . ..... . . ..... .. .. 

Postadress: .... . . . .......... .. .... • TiA 8. 

BERGmJ 

tf 9it 6/t illIt 
~ ~ J/" Berctaat, det D1a H .. -""'.J1). .~--... limmar 
'" .....,. allt - hllt. bd Ir ape

dellt JImplIet !lIr claa, 
poraUD. keramik, tri. 
bakelit, Jlder o. d1l B6r 
flDD" • yarj_ Ilaabill 

FrållA efl e r 

BERG-FAST 
hos E d e r h a ndLande! 

NY STOR KATALOG 
Vär stora katalog f ör Ar 1945 är 

nu utkommen. Den innehäller stora 
avdelningar för böcker, ritningar, 
modellllyg, modellbåtar, verktyg, 
cykeldelar, trolleri, skämt m. m. 
En f ullträff b land kataloger . Beställ 
redan i dag Edert exemplar. Bifoga 
30 öre i frimärken. 

HOBBY· FÖRLAGET, Borås R 



underställes en internationell jury, som 
består av två medlemmar från varje i 
tävlingarna deltagande land. Under täv
lingarnas sista dag den 29 juli kommer 
en flyguppvisning att arrangeras, vari de 
utländska lagen ombetts att deltaga. 

Statspremierna för segel
utbildning. 
har tidigare endast utgått till elever, 
som utbildats vid klubbar, vilka varit 
godkända för erhållande av statsunder
stöd. Nu har emellertid Kungl. Maj:t 
medgivit, att premier även får utgå till 
elever i andra klubbar, under förutsätt
ning att övriga fordringar uppfyllas. 

Segelflygstipendier från 
AB Tempo för 10.000 kr. 
T empo AB utdelar under 1945 genom 

KSAK inte mindre än 10.000 kronor i 
segelflygstipendier. Stipendierna, som 
berättiga dels till utbildning vid Segel
flygskolan Alleberg, dels vid Stockholms 
Segelflygklubb, lyda på 100 kronor resp. 
50 kronor vardera och äro avsedda att 
uppmuntra manlig läroverksungdom till 
deltagande i glid- och segelflygning. 

Pristävlingen SAAB 91 
i modell rönte läsekretsens livliga gil
lande, men offentliggörandet av re
sultatet har måst överstå till nästa nr. 

TfA:s radioruta 4. 

Farad 
är enheten för kapacitet. En farad är alldeles 
fö r stor för radiotekniskt bruk ocb därför 
använder man de mindre enh( terna mikro
farad, som oegenligt förkortas Mfd = 
0,000001 farad ocb picofarad (pF) = 
0,00 0000000001 farad. En kondensator i hög
Erekvenskretsarna har i regel värden mellan 
10-1000 pF, en elektrolytkondensator ligger 
ofta pi 8-16-31 Mfd ocb bög re. En ofta 
använd enbet är centimeter (cm)., I pF = 
0,9 cm. 

Henry 
är enheten för självinduktion (induktans). 
Dessutom förekommer i praktiken enheterna 
mH = millihenry = 0,001 H (henry). En 
sildrossel i nätaggl egatet har induktans av 
storleksordningen I H under det att spolar 
för högfrekvens lämpligen mätas i mH. järn
kärna ökar avsevärt en spoles induktans. 
Drosslar användas inte enbart i radioapparater 
utan även till t. e. kvicksilverlnglampor, de 
nu si populära lysämne.srören m. m. 

Motore r f ör c y k e lbilar, cyl. 147 cc, f ör 
omg. leve rans . Prosp. sänd. m. 20 öre i 
frimärken. 

lVI-INDUSTRI 
UUstorp 14 Lnnnarp. 

Jiä .~ JvdJniHq 
I • 

Vid våra 

SVETSSKOLOR 
anordna vi 

11 KURSER o 
pr ar 

RADIOAMATÖRENS 
önskedröm till önskepriser 
Radiolådo., fanerad och polerad. 

290 x 225 X HiO mm. .. Kr 15: 25 
Högtalare 5" . Permanentdyna

misk. Max. belastning 2 W. Tal
s poleimpedans 5 ohm Kr 82: 50 

DetektorSlJole, 200-600 och 600-
2.000 m ...... . .. . . ... . Kr 8: 00 

Oscillatorspole. TäCker med c:a 25 
va rv p li. axeln mellanfrekvens
omrll.de t 200-2.000 m . Kompl. 
m ed trimrner pli. 40 pE och pa· 

rallellkondensator pli. 50 pE 
Kr 8: 16 

Plnnratt lä mpllg f ör oscIllator-
spo le n . ........... . . . Kr 1: 75 

I\lellanfrekvenstransformator 1.600 
kc. Monterade i skä rmburkar 

Kr '11: 06 
Planetväxel . .... . ... . . . Kr 2: 25 
Ratt, svart, diam. 40 mm Kr O: 65 
Nätmotstånd, 0,15 amp. Utt!lg för 

133+100+67+50+350 ohm. 
Kr 4: 25 

l\larconl, Eterns Betvingare .. .. . ... 2 : 64 HOBBYCIRKLARNA: BOX 1057: STHLM 16 
Radio Teknlk är en ntmä rkt handbok för 

nybö rjare. D en förkl a r a r de elementära Sänd mot postförskott plus porto 
grunderna p li. e tt lättfa ttligt sätt. Detta 
lilla hä fte jä mte avll. b yggnad sbeskrivnIng
ar pli. en 4-r ä rs och e n 3-rör s mottagare 
kos tar . . . . ....... . ... .... . . . . .. . Kr 8" 75 

st .. .......... . ... . ...... . 

st . ... . .. . .... .. ... . ..... . 

aKr 
a Kr 

Kortvågsmottagnlng. . .. ...... ... • . .. 1: 511 
T elevisionen av i dag. Ett stort antal lJlus- Namn: . . ...... .. .. . .... . .......... . . . .... ...• 

tratione r och ritningar förtydI. de nya my-
s te rie r, som te levisione n Ska pat Kr 2: 11 Adress: . . . . .... . . . ... . .... . . . ..... . . . Tf A 8 a 

TREFOT 
La boratorieutrustning 
Kolvar, Thiiringerglas Kr l : 05 Tratt av gla s ..... . Kr O: 95 

Retort . ... .. ..... ... Kr l: 75 Bunsenbrännare Kr 6: 05 

'rrelot av j ä rn Kr 8: 85 Droppflaska Kr 1: 95 . . .. .. 
Jästglas f ö r vinbered-

Provrör sställ f ör 5 r ör Kr 4: 25 
ning Kr 8: 75 ... ..... ... ... 

l ' ollplpett ....... ... Kr l: 45 FUtrerställ Kr 2: 50 
Provrör, 5 st. ....... Kr l: 00 Bli!:'ar e . .. ..... ...... Kr O: 85 
~Iortel m ed pis till . . .. Kr 4: 75 Klämmare av trä . . . . Kr O: 75 
Filtrerpapper , 10 st. .. Kr O: 50 Klämmare för b y rette r Krl1:25 

LITTERATUR: 
Kemien och vad d e n lär 

oss I (1e t praktiSka li-
B ohlin ... . .. . .. '" Kr2: 87 

Den organIska kemien. 
vet . ... ... . . . .. ..... Kr2: 87 Leva nde livets kemi Kr 2: 87 

Kemiska Trollkonster . . Kr 8: 69 
Kemisk experimentbok Kr 3: 95 

Den organiska kemien. 
Grunderna av Iwan 

1000 
tidsfördriv 

En m ä ng d olika 
p roblem och dess lös 
ning. Aldrig trll.ki g t 

HOBBYCIRKLARNA: BOX 1057, 
S t o c k h o I m l 6. 

Sä nd m o t postförSkott plus p orto 

s t . .. .... . .... . ... . . . . a Kr 

s t .. ... . ..... . ..•.. . . . a Kr 

kOLV . IM.RÖII PIPfTT m ed denna bok i Er NUIn!!: o ' • • • ••••• • • ••• •• , • • •••••• , •• • •••• 

ba nd ........ Kr 8 : 69 Adress : . .. .. . .. • . . . . .. . . . .• . . . . . . TtA8e 
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Konserveringsforskning 
får grundplåt 
A B Plåtmanufaktur har beslutat bi-

draga med 25000 kr. per år under 
en tid av tolv år framåt till Stiftelsen 
Svensk Konserveringsforskning, som bil
dats av intresserade företag och organi
sationer och som går ut på att inrätta 
ett institut för konserveringsforskning i 
anslutning till Chalmers Tekniska Hög
skola i Göteborg. Årskostnaderna för in
stitutet vid full drift beräknades bliva 
420000 kr. och av detta belopp skulle en
ligt förslaget 130 000 kr. utgå i form av 
årliga bidrag från näringslivet och res
ten i form av statsmedel. Givetvis vore 
det av största vikt om dessa planer kun
de förverkligas, då det förvisso är av 
stor betydelse för konservindustrien och 
f ör konsumenterna att detta forsknings
institut kommer till stånd. 

Bolaget har vidare träifat överens
kommelse med Konsumtionsföreningen i 
Stockholm angående förvärv av AB 
Bleckvarucentralen, där Konsum bedri
vit egen tillverkning av bleckemballage. 
Åtgärden är ett led i Plåtmanufakturs 
framtida planering med avseende på 
möjligheterna att här i landet åstadkom
ma en rationell tillverkning av bleck
emballage till priser i nivå med världs-

. marknadspriserna. Förvärvet av denna 
högklassiga maskinpark tar sikte på ett 
utbyggande i enlighet med Plåtmanufak
turs planer aven större bleckvarufabrik 
i Stockholm, som skulle ha till uppgift 
att tillgodose här föreliggande behov. 
Detta är också den slutgiltiga länken i 
bolagets strävan att samla en så stor 
tillverkningsvolym som möjligt för att 
med denna som utgångspunkt kunna ut
nyttja de arbetsbesparande specialma
skiner bolaget avser att förvärva från 
Amerika i enlighet med avtal med Con
tinental Can Company, men vilka ma
skiner för att komma till sin rätt för
utsätta en väsentligt ökad tillverknings
volym. 

Om kilremstillverkning 
T relleborgs Gummifabriks AB slår ett 

slag för ' sin kilremstiJlverkning och 
har i dagarna släppt ut en väldispone
rad katalog över denna gren av sin 
verksamhet. Med text, tabeller och bild
materiel åskådliggör kat a logen kilrem- . 
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marnas konstruktion och standardmått 
samt förfaringssättet vid beräkning av 
kilrem driften. I katalogen presenterar 
bolaget även sina cordremmar och änd
lösa gummirep. 

Lastbil för sjukvård 
D en första volvolastbilen av de femtio, 

som skola byggas om för att använ
das till röda korsets transporter av 
livsmedel och kläder från Lybeck till 
allierade krigsfångar i tyska läger, blev 
den 23 mars färdig att skickas i väg 
från Volvoagenturen i Stockholm, Ernst 
Nilson a.-b., till Göteborg. De 50 fem
tonsbilarna har Internationella röda 
korset köpt av svenska armen. De skola 
byggas om från gen-
gas- till bensindrift 
och dessutom änd
ras så, att lasten 
skall få bästa möj 
liga skydd. Bilarna 
målas vita och sko
la föra röda korset s 
och Schweiz' flag
gor. 

ta. Den nya metoden är synnerligen 
lönande. Genom densamma utvinnes 
icke mindre än mellan 12-15 procent 
av den för framställning av nitroglyce
rin och nitroglykol förbrukade salpeter
syran och svavelsyran. Metoden medför 
även ett högre utbyte av nitroprodukter 
samt avsevärt minskad sodaförbruk
ning, vilket givetvis särskilt i närvaran
de stund är mycket värdefullt. Man kan 
därför räkna med en vinst på den ut
vunna salpetersyran som till och med 
överstiger dess marknadsvärde. 
. Som exempel nämnes att enbart vid 

sprängämnesfabriken i Grängesberg kan 
under ett år med normal tillverkning 
150 000 kg koncentrerad salpetersyra 
och 10 000 kg koncentrerad svavelsyra 
tillvaratas ur den tidigare bortrunna 
tvättsyran. 

Salpeter 
ur tvätlsyra VLG-SVARVEN 
O· . veringenj ören vid 

AB Express-Dy
namits sprängäm
nesfabrik i Gräng
esberg, civilingenjör 
Gösta Wallerius' 
har gjort en upp
märksammad upp
finning inom 
sprängämnesfabri
kationen. Den pa
tenterade metoden, 
sC'm redan givit go
da resultat vid Ex
press-Dynamits till
verkning, är. speci
ellt värdefull, där
för att den möjlig
gör tillvaratagandet 
av de tvättsyror, 
som uppstår vid 
stabilisering av nit
roglycerin och nit
roglykol och som ti
digare fått rinna 
bort till ingen nyt-

är idealet för experiment 
och modellarbeten. 

Ständigt stiganae efterftågan. 

90 mm dubbhöjd, 610 mm dubbav
stånd, 13 mm spindelborrning. Vikt 
c:a 50 kg. Trots sitt goda och kraf
tiga utförande kostar VLG svarven 
endast 

Kr. 450:-
Beg är prospekt. 

V~RKlr~~ 
Drottnin~gatan 25 - G Ö T E B O R G 

Tel. 134834 - 134855 



1500 "hästar" 
väga endast 
En flygmotor skall ha låg vikt i förhållande till den effekt, 

den utvecklar. Materialet måste av denna anledning vara 

av sådan kvalitet och detaljerna- givas en sIdan utformning 

och ett sådant utförande, att materialets egenskaper kunna 

utnyttjas till det yttersta. Vår luftkylda stjärnmotor, typ 

STW.C3, utvecklar 1065 hkr och väger 660 kg. Den vätske. 

SVENSKA flYGMOTOR AKTIEBOLAGET - TROLLHÄTTAN 

Högsta /avalitet 
• 

fordrar noggranna mätanord

Ilingar. Bilden nedan visar kon

trollmätning aven kamaxel. 
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Ele karl.k molor N:r L 552 fOr 3-12 volt 
hkström. Höjd 14 cm. Vikt 1,7 kg. Pris pr st. 8:7&. 
V år l00-sidiga katalog, som sändes gratis, innehåller 
de •• utom handböcker i alla yrken, ritningar till 
möbler, båtar m. m., Oyg- och båtmotorer, radio
o grammorondelar. verk tyg, ritrnaterieI. experi ment
artiklar. modrllsvarvar m. m., m. m. Skriv till : 

CLAS OHLSON & C:o, INSJöN 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg själv tör en ringa kostnad efter vär 
rltrung med en cykeldynamo som motor , 
grammofonverket "GARO" för växe ls tröm. 
Pris t ör ritning jämte utförlig arbetsbeskriv
ning kr. 2 : 50 ink!. omsättningsskatt. Vid för 
skotts likvid portofrit t. 

FIRMA RANDERS, GRÄVSNÄS 
Härmed rekvireras .. .. . . . . st. Garoritning 

jämte arbetsbeskrivning. 

Namn : . . . . .... ... . . ..... .. . .. . .. . ........ .. .. . 

Adress : . .... . . . ... . ... . .... . .. . . . . . .. .. .... .. . 

Tf A 

SPORTFISKARENS 

~ 

• 

Under fisketu ren ba r NI alldeles säkert måOlr8 
gåoger bUvlt förtr etad. BAten bar kanske drl
~It med strömmen eller kommit ur kurs, då 
N I för ett ögonblick .läppt årorna. D etta jir 
oundvikligt t. ex. vid utlägIrn ing av långrev, 
m etning eller s p innfiske m . fl. tlJl fä llen. 
I . amrAd med fis ka re ocb rod dbåt&ägare h a 
vi u t prova t en bU Ull' ocb lämpLIg drlvanortl
nIng fö r r oddbAtar. Denna b ortta Irer de~sa 
olö lrenbeter. NI t illver k ar d en lätt och d rift
kostna d er na äro Inga. Med d enna drlva.nord
nln g bortfaJler Arorna ocb NI har händern a 
f r ia sam t kan öka farten. 
För att ä ven N I s k a ll tA p r ova d en na p rak
tiska drlvanordnlnlr, bava vi n ta r betat en 
ritnin g m ed arbetob eskrlvn ln g. VI sönda Ed~r 
Irärna denna till vArt sJälvkost nadspris. N I 
h a r endast att In sända Edert namn ocb adr ess 
~amt bifoga 65 öre I frimärk en för k oplerlog 
av r itningen. 
Grat is bipackas vAr InnehAUorlka katalog öv"r 
fi skred skap och e:rk"ltl11beh ör m . m. • 

Butäll Ed,r 
ritning redtJ" 
idag, tillskri" 

I.-B. 'BERTlL MÖL 
l'd.7 Slackholll 28. 
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BOSTÄDER 
på löpande band 

E n amerikansk fabrik i Toledo tillver
kar numera ända upp till 16 hus dag

ligen. 
Varje hus konstrueras i två, tre eller 

fyra sektioner, beroende på antalet sov
rum och golvytan. Husen är fullkomligt 
kompletta när de skickas iväg till bygg
platsen, med korkmattor på golven, all 
elektrisk utrustning inmonterad och 
likaså med inbyggt kylskåp. Tillverk
ningsmetoden grundar sig på masspro
duktionsprincipen och går som nämnts 
mycket snabbt. Ett tvådelat hus blir 
färdigt var tjugonde minut, medan det 
tar en halv timme för ett tredelat och 
40 minuter för ett som uppdelats på 
fyra sektioner och innehåller tre sov
rum. 300 man sysselsättas vid de 180 
meter långa parallella monteringsban
den. 

Liksom i andra verkstäder där till
verkningen sker på löpande band till
verkas delarna till halvtimmeshusen i 
olika lokaler och samlas sedan i mon
teringshallen. Väggarna, taken och gol
ven sättas ihop där, och då är redan en 

Tidmaskin 
I Amerika börjar den egentliga radio-

t ekniken maka åt sig mer och mer vad 
utrymmet i tidskrifter beträffar för en 
gren av svagströmstekniken, som man 
kallar "electronics". Det f inns reläer, fo
tocellanordningar, svetsbegränsare och 
på sista tiden även apparater som reg
lerar varvtalet och körriktning på svar
var och andra maskiner. Det relä, som vi 
visar på bilden härintill, har inställbar 
tidsfördröjning. Sedan man givit relät en 
signal, sluter eller bryter det en kon
takt efter en viss, inställbar tid. Ett van
ligt telefonr elä sluter eller bryter ström
men och tiden kan ställas inom ett in
tervall med det ungefärliga förhållan
det 1 : 20 mellan kortaste och längsta 
tid. Det f inns olika t yper med längsta 
tiden varierande från 1 sekund upp till 
nära 21,2 minut. Tidsinställningen, som 
sker med en potentiometer, kan göras 
framifrån. Tittar man noga på bilden, 
upptäcker man en gammal kär bekant, 

Från vänster synes telefonrelät, röret 
(trioden 6eS) och potentiometern med 
sin ratt. Under sitter en rad med an
s lutnings klämmor och det upp- och ned
vända hålet upptill i mitten användes 

för upphängning av tidrelät. 

del av rörledningarna och elledningarna 
inbyggda och sedan är det hela färdigt 
för målning. Sedan korkmattorna lagts 
på är det bara att vänta på rengörings
gubbarna , varefter huset med en kran 
lyftes ut på den väntande lastbilen. 

För den händelse den blivande villa
ägaren vill ha möbler levererade med 
huset, kör lastbilen upp till en möbel
fabrik, där varje set står färdigt att 
lyftas ut till bilen och inplaceras i rum
men. Om man inte bor alltför långt 
ifrån f abriken kan man alltså få ett 
komplett hem inom ett par timmar. Det 
är ingen dålig prestation, till och med 
för den amerikanska industrin. 

Att denna typ av hus kommer att f å 
stor betydelse för lösandet av Förenta 
Staternas byggnadsproblem efter kriget 
är ställt utom varje tvivel. Hittills har 
man emellertid huvudsakligen arbetat 
med t anke på krigsindustrins arbetare. 
Metoden uppstod som en produkt av två 
faktorer; först och främst måste man 
bereda krigsindustrins anställda hus till 
rimliga priser, och för det andra måste 
det gå fort . Man skulle kunna lägga 
till en tredje faktor: det gällde att 
spara tid, arbete och material. Förmod
ligen räknar man också med export till 
de ~rigshär.iade länderna, och det vore 
ju ett sätt att lösa frågan om byggnads
material till de många utbombade . 

ett 6C5 i metallrörsutförande. Det ligger 
t ydligen som ett primärrelä för en krets 
mellan en kondensator och ett motstånd. 
Det är denna krets, som står för den 
variabla tidsinställningen och den regle
ras genom att ge en potentiometer olika 
värden. 

Apparaten har fått många, vitt skilda 
användningar, i sprutgjutningsmaskiner 
svetsar, centrifuger, ugnar, reklamskyl
tar mm. 



TEKNISK 

• ETT NYTT MEDEL ATT UNDER
söka färskheten hos matvaror - spe
ciellt fisk - har upptäckts under för
sök att finna ett medel som mäter dof
ter med större precision än den mänsk
liga näsan. . 

Uppfinningen gjordes av tre forskare 
vid Hooper-institutet i University of 
California. 

Tidningen Business week skriver, att 
professionella "fiskluktare", som på rak 
arm kunna säga om en fisk är skämd, 
sedan länge varit högt värderade tjäns
temän vid fiskkonservfabrikerna. Men 
människans näsa är inte osviklig, och 
även om man upptäcker dfrlig lukt hos 
en fisk, är detta inte alltid tillräckligt 
för att avgöra graden av förskämning. 

Hooper-institutet har lyckats exakt 
mäta förskämningen. Fisk styckas och 
saft frampressas ur köttet under starkt 
tryck. En ström av renad luft för med 
sig lukten in i en behåUare med kemiskt 
reagensmedel, kaliumpermanganatlös
ning. Denna lösning, som normalt är 
purpurröd, blir grön av dålig lukt. 

Metoder ha dessutom nu framkommit 
för provning av kött, sviskon och rus
sin, ävensom för undersökning av arom
förluster i kaffe, kryddor och vissa 
parfymer. 

• KEMISKA FöRÄNDRINGAR 
åstadkomna av ultraviolett strålning 
kunna skapa nya egendomliga födoäm
nen och nya plastiska ämnen, gummi
produkter och kemiska artiklar, om man 
får tro en artikel i New York Times, 
där en ingenjör i Westinghouse Elec
tri c Co., Eugene W. Baggs, för ordet. 
Enligt denne kunna ultravioletta strå
lar bland annat "polymerisera" vissa 
ämnen till en g'ummiartad massa genom 
att molekylerna kondenseras. Ultra
violetta strålar ha också begagnats till 
att förbättra smaken och lukten på 
kakao-olja. 

• VANLIGA FÅRSKINN KUNN A 
genom en ny "plasticeringsmetod" fÖT
vandlas till pälsverk som äro nästan 
omöjliga att skilja från sådana lyxpäls
verk som säl, bäver och nutria, omtalar 
New York Times. 

Metoden har uppfunnits av Jose 
Calva från St. Paul och är baserad på 
reaktioner mellan kväveföreningar i 
fibrerna och aldehyder enligt samma 
principer som användas för framställ
ning av konsthartser. 

För närvarande preparerar man 1 500 
skinn om dagen. Dessa användas- ute
slutande till flygardräkter, och någon 
civil tillverkning kan inte väntas förrän 
längre fram. 

Beredningsprocessen är lika använd
bar för hår, ull, silke, syntetisk fiber 
och gelatin som för proteinämnen, så
som catgut och repfiber. Efter "plasti
cering" kan man använda annars obruk
bar borst till tandborstar och dylikt. 

BÖCKER I SÄRKLASS 

FRITT DETROIT 
av 

WESSEL SMIT T ER 
En kraftfull och ' intressant skildring om 
bilens tillkomst Amerikas största bil
industri. 

Pris kr. 11 :50 

CQ . .• CQ.. . CQ... CQ ••• 
Känner Ni igen anropet? Radioamatö
rerna i alla länder se nu fram mot den 
tid, då de åter kunna träffas i etern. En 
av världens främsta radioamatörer 

CLINT O N B. DeS O T O 
berättar i .. 

RADIOAVENTYR 
om de bragder, som utförts av det världs
omspännande brödraskapet - radio
amatörerna. 

Pris kr. 8 :75 

.. 
MAN BAKOM 

SEGERN 
av 

DONALD STOKES 
Sensationella avslöjanden från de allie-

~~~~~~~~7 rades krigsfabriker. - Mer spännande 
än en spionthriller . . 

Pris kr. 8 :75 

Insänd bredvidstående 

kupong till Eder bokhan

del eller till Steinsviks 

Bokförlag, Tunnelgatan 

3, Stockholm, och Ni er

håller böckerna mot post

förskott. 

Till 

Sänd mot postförskott 

ex Fritt Detroit 

ex Radioäventyr 

ex Män bakom segern 

Namn: 

Adress : 
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• 

S AJO torrbatterier 
för ficklampor, cykellyk

tor, ringledningar, el

stängsel, radio m. m . 

JUNGNERBOLAGET 
SVENSKA ACKUMULATOR AKTlE80LAGET JUNGNER 

STUCKHOLM 14 
Göteborg Karlstad Malmö Norrköping 

S l<ellefteå Sundsvall 

A,B STOCKHO~MS 
. PATENTBYRA 

K. Y. Z~cco & E. H •• ruhn. 

Verkst. direktGr: bergsin~~ Jur. kand. 
Axel Hasselrot, 

t el. byridir. j Kungl. Patent och Registr.-verket 
docent vid Kungl. Tekn. HÖIl,kolan 
Centrum (Kungsgatan 36) Stockholm 
Grundad 1878 Tel.: Vllxel 230970 

Vlr broschyr med rid och. upplysningar ro
rande patent sändes graus pi begäralL 

PATENT VARUMÄRKEN 

Bliv ägare lill rr _~ 
VELO·bålen~~ 

-~ 

Den idealiska semester båten å r 1945. NI ha r 
dessutom m ycken nytta och gläd j e av den 
under fi sketuren m. fl. tillfiillen . Plats finnes 
fö r 2---3 vuxna per soner. Velohåten drives 
m edels t propeller och Ni kan utan svll rig1>et 
göra en fart av 4-5 knop. Anska ffn ingskost
naderna ä r o lllga och driftkostnaden ingen. 
Ni kan h ygga den själv Hitt och billig t ef ter 
vII ra utförli ga ri t ni ngar m ed arbetsbeskriY
ning. Propeller samt övriga mek. delar till
handahå lles genom oss. 
Bestäm Eder reda n nu och om nllgo n tid lir 
Ni ägar e till somma rens sensations bAt. 

INSÄND K UP ONGEN R E DAN I DAG I 

HANDELSFIRiUA N DEBES TA - Box 6003, 
Sltockholm 6. 

Sånd mig om g . 1 sats ri t ningar m. arbetsbe
skrivning över Velobåten II kr. 4 : 50 + oms. 
och porto mot postför skott. 
Namn . .. ....... .. . . .. .. . ...... . ..... . .. . . . .. . 
Bostad . . . . .... .... ..... ... . .. .. .. . . .......•. . 
Postadress .. : • . . . . . . • .. . . . . . .. .. .. '.rfA 8. 
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Stockholm ropar 
(Forts. ir. sid. 5.) 

dor av slussen kragar ut bärande k9n
soler från ställningarna på vilka man 
lägger upp en balk av fackverkstyp, som 
får bära upp gjutformarna och betong
massan, innan denna hunnit bli bäran
de. 

Entreprenörernas arbete på förorts
banebron beräknas vara avslutat under 
sensommaren detta år. Sedan tillkom
mer emellertid tillfarterna samt spårvä
gens arbete, d. v. s. att utrusta bron med 
spårvägsskenor, elektriska ledningar 
o. a. Bron kan nog inte beräknas bli 

Färdigt . fÖ'r svetsning av kamjärn 
i b?·ännsvetsmaskinen. 

helt färdig förrän till slutet av året. Den 
totala kostnaden uppgår då till 5,4 mill. 
kronor inklusive kostnaderna för tillfar
terna. 

Den nu nästan olidliga trafiksituatio
nen vid Skanstullsbron kommer att ljus
na betydligt när man blir av med spår
vagnarna. Men problemen äro långt 
ifrån lösta därmed. Som tidigare nämnts, 
har beslut redim fattats om byggande 
av en gatubro till en kostnad av i runt 
tal 11 milj. kr. Stadsfullmäktige bevil
jade för några månader sedan den sum
må på 3 milj. kr, som behövs under året 

Den färdiggjuf:na 
delen av bron ser 
osymmetrisk ut i 
sidled, vilk.et beror 
på att den skall 
sammanbyggas med 
traf ik bron. M an ser 
armeringsjärnen till 
denna sticka ut 
längst upp på pelar
na. 

L andfästet, den s. k. anfangen, till bå
gen måste vara mycket stadigt, ty det 

fåir ta upp trycket från denna. 

om man skall kunna sätta igång i som
mar. Om allt går som man beräknar, 
kommer måhända trafikeländet vid 
Skanstull att vara definitivt ur världen 
omkring år 1947. 

Om man sålunda kan räkna med att 
trafiken över Skanstull om några år 
kommer att kunna rusa fram över en 
fullt tillräcklig och tidsenlig bro, äro 
därmed inte alla Stockholms broproblem 
ur världen. Många andra pocka på en 
snabb lösning. Förutom den numera 
r iksbekanta frågan om Blasieholmsle
den s utformning behöver t. ex. Lilje
holmsbron och järnvägsbron över Norr
st röm snarast bringas att uppfylla de 
krav man måste ställa på en storstads
bro. 

Radio i konkurrens 
Forts. fr. sid. 14. 

ler det rent tekniska systemet med sän
darestationer osv. Man kan här tänka 
sig olika lösningar, att bolagen själva 
äger ' sina sändarstationer, att de till
sammans äger' t. ex. det trådradionät 
som tidigare beskrevs och som mycket 
lätt kan fås att klara alla tre bolagens 
program, att det finns en fjärde part 



som sköter det tekniska och ev. att sta
ten är denna fjärde part. Olika skäl 
talar för det senare alternativet, där
igenom skulle man ju också få en lös
ning på kortvågssändningarna till ut
landet, som med nödvändighet måste bli 
en statlig angelägenhet vare sig den or
ganiseras i samarbete med de tre bola
gen eller inte. 

Hur skall nu den inre organisationen 
vara hos de tre bolagen? Ä ven här bör 
man göra försök med olika alternativ 
för att få fram det bästa. De bör helt 
enkelt organiseras på olika sätt för att 
man skall få se vilken organisations
form som är bäst. 

Ett av bolagen bör göras efter den 
traditionella modellen: ett statskontrolle
rat företag, som anställer tjänstemän 
efter eget val. Från BBC (detta avser 
ju engelska förhållanden) klagas det 
ofta på, att den högsta ledningen inte 
har någon praktisk erfarenhet av rund
radions programtjänst. Låt det andra 
bolagets ledning väljas av de anställda, 
så att radiomässigheten blir f ullt till
godosedd. 

Det tredje slutligen bör skötas av 
pressen och nöjesindustrin, som anser 
sig veta, hur man skall underhålla folk, 
bättre än både byråkrater och amatörer. 
Låt det tredje bolaget bli helt kommer
siellt så till vida att det gäller att få 
så stor vinst som möjligt ur den mar
ginal som finnes mellan programkost
nader o('h licensinkomster. 

Vid själva starten fick man naturligt
vis på ett eller annat sätt med stats
medel hjälpa i gång de två första bo
lagen mot att dessa i sin tur lämnade 
ev. överskott till staten. Det tredje bo
laget borde få lita helt till privat kapi
tal och vinsten då gå till dem, som sat
sat pengarna. 

Det är ganska klart att detta kommer 
att kosta massor av pengar och det är 
möjligt att man skulle få tänka sig en 
höjning av licensavgiften. Om detta 
bör undvikas kan man ju lägga en sär
skild avgift på radioapparaterna -
utom på de allra bflligaste - eller låta 
sända reklamprogram vissa noga fixe
rade tider på dagen. Man kan också 
tänka sig ett statligt bidrag, vilIret väl 
bäst skulle kunna ordnas genom 'till
handahållande av den sändaretekniska 
utrustningen till ett lågt pris, detta för 
att undvika direkta kontanta betalning
ar till bolagen. 

Förslaget ·kan alltså sammanfattas på 
följande sätt: 
1) Programmen måste vara omväxlande 

och detta uppnås bäst genom fri kon
kurrens. 

2) Ett system som helt betalas av re
klam är olämpligt och man kan få 
ett system med konkurrens även med 
licensmetoden. Lyssnaren får själv 
välja vilket bolag han anser bäst. 

3) Bolagen förbinder sig att sända vissa 
kvantiteter och typer av program på 
fixerade tider. 

4) De tre bolagen organiseras på olika 
sätt. 

Det kan göras manga invändningar 
mot dessa förslag som kanske verkar 
fantastiska vid första påseendet, men 
låt oss friskt experimentera tills radion 
funnit den form, som bäst passar dp.n 
som vår mest inflytelserika opinions
bildare. 

Casey Jones 
skildring av sitt modelljärnvägsbygge 

för SJ blir som en spännande resa 

aven för icke mode lljä rn vägs bygga re. 

STARTE N SKER NR 9 

Försäkra Er om biljett från avgångsstationen 

till målet .genom att 

PRENUMERERA på TEKNIi"!1 
Prenumeration.prl. , 

Helår 11: 50 Halvår 6:- Kvartal 3:-

Inbetala avgiften på postgirokonto 157992 eller 
insänd nedanstående kupong så uttaga vi avgiften 
mot postförskott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM kan ske på tid
ningens expedition, Tunnelgatan 3. Telefon 11 60 79. 

Till Teknik lör Alla, Box 8187, Stockholm 8. 
Undertecknad prenumererar härmed på Teknik för Alla under 1 helår-

1 halvår - 1 kvartal från den / 1945. 
St ryk det ej önskade I 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : . .. . . . . .. .. .... . . .. . .. .• .... .. .. . .••..•... .. •.....•....• 
För undvikande av felexpediering - var god skriv TYDLIGT I 
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Uppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inrätta t av Svens
ka Uppfinna reföreningen, Valhall av. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

TIA-nålen 
- de tekn isk t 
i nt ress e rad es 
kä n ne m är k e 

kan erövras av varje TfA-omhud. 
O mbudskapet ger god extraför
t jänst. Ombudsvillkor grat is från 
T eknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. 

•• ...... .. .... ..... 11 .... 1111111111 .... ' .... .. ..... " 4 11 . .. . .. ... 111111111 

Till Teknik för Alla 
Box 3137, Stockholm 8. 
Undertecknad önskar f A mg tlllsAnd 
ombu dsvillkor och material. 

Namn: 

Bostad: .. . ... .... . .. ....... .. . ... . ... ... .. ...... . .. . 

Adress : 
öppet kuvert = porto l) ör E' 

KOMPLETTA 
ÅRGÅNGAR 

av 

för 1942, 1943 och 1944 
kunna erhållas till följande priser: 
Arg. 1942 inbunden i två klotband 
kr. 23: 50. 

Årg. 1943 i häften kr. 15: -, in
bunden i två klotband kr. 23: 50. 

Årg. 1944 i häften kr. 11: 50, in
bunden i klotband kr. 16: -. 

Expedieras mot likvid per postgi
rokonto 157992 eller mot postför
skott. Vid postförskott tillkommer 
porto. 

r Stockholm kunna årgångarna er
hållas på vår expedition, Tunnel
gatan 3. 

TllI TEKNIK FöR ALLA, Box 8187, 
Stockholm 8 . 

Sä nd undertecknad mot postförskott 
Arg. 1942 in bunden. 

1943 I häften/Inbunden. 
1944 I häften/Inbunden. 

Stryk allt som ej önskas. 

Namn: . . ... .. ... . . .. .... .. . . . . . . . ... . . 

Bostad: 

P ostadress: ..... .. . .. . .. . ..... .. ... .. . . 
SKRIV TYDLIGT I 
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Miniatyrracing 

t ill 

och i 

LAND 
SJÖSS 
L UFTEN 

har lancerats av Tf A i Sverige. 

(alli-motorn löser motorfrågan för dessa 
allt populärare sportgrenar 

D en ljusare årstiden står för dörren 
och herrar mini at yr racerförare har 

så smått börjat utomhustrimningen av 
sina skapelser och motorproblemet är i 
högsta grad aktuellt. Våra modellbyg
gare har länge haft att brottas med sto
ra svårigheter, när det gäller anskaffan
det av motorer till sina modeller, allra
helst som de amerikanska miniatynnoto
rerna på grund av kriget blivit allt svå
rare att uppbringa. Men svenska kon
struktörer har nedlagt mycken möda på 
att hålla modell byggarna skadelösa och 
skapa helsvenska miniatynnotorer. 

" Co.lUn" med tänd
spole och kondensa
tor färdig för mon
tering i modellen. 

En i modellbyggarkretsar välkänd 
konstruktör, Gustaf Kalin, vars bensin
drivna automobil erhöll 1 :a pris vid 
Tekniska Museets utställning, har med 
sin helt svenskbyggda CalIimotor preste
rat en gedigen och prisbillig bensindri
ven miniatyrmotor. Motorn har kon
struerats i första hand med tanke på 
modellbilar, men den torde även vara ut
märkt lämpad som modellflyg- och mo-o 
dellbåtmotor. Hr Kalin har utom Calli
motorn konstruerat flera olika miniatyr
motormodeller, av vilka den minsta fak
tiskt r yms i en vanlig tändsticksask. 

För dem som gå och fundera på att ut
rusta sin miniatyrracer av endera slaget 
med bensinmotor kanske det kan var a av 
intresse att studera CalIimotorns t ekni
ska data, vilka är föl jande: Cylinder
diameter 20 mm; Slaglängd 21 mm; Ku
bikcentimeter 7,5 ; Höjd 13 cm; Längd 
12 cm; Varvtal ca 7000 v/ min; Effekt 
ca 0,18 hk; Motorn är vidare försedd 
med reglerbar tändning. Kannan är till
verkad av tackjärn och cylindern är 
tackjärnsfodrad. För axeln är insatt 
en babbitsbussning och vevstaken är av 
brons. Till tanken har använts mäs
sing och tändstiftet slutligen är försett 
med isolering av förkrigskvaIitet. 

~~
' !=~St':Sr'~:250. 

L ängd 355 mm. 
, Bredd 65 mm. 

. K omp\. Byggs. med 
k.ontursägade delart", 
rI tning m . m . 

ra_ o Kr7:95 

ä!
= ~.. S/ S Hedrun. Modell 

~ / r av Sveabolagets 
_ / . lastångare. Skala 
/ ...... : . 1 : 200. L ä ngd 420 
, m m. Byggsats med a terla l, ritning m .m . 
~ - Kr 8:75 

kont ursågat träma-

BÅ TLITTERATUR 
Sjöfart och skeppsbyggeri i forntid och 
nutid . . . . . ... . . . .. . . .. .. . . . .. . . Kr S : 16 
Känn ditt skepp. Rur ett fa rtyg bygges 
och Inredes . . . .... . ... . .. . .. . . . Kr 2: S7 
Modellbåtsbygge .. .... .. . . . .. .. . Kr S: S7 

NöJESLÄSNING FöR HAVETS snlPA-
TISöRER 

Konungens Kapare. I nbunden .. Kr S: 95 
Kaparkaptenen. I nbunden . .. . . . Kr S : 4S 
Män ombord. Inbun den . . . ... . . Kr 2 : 64 

R OBBYCIRKLAR NA : BOX 1057 : 
S t O c k h O l m 1 6. 

Sänd mot postförSkott p lus por to 

... . .. st ... . ... . . ... .. .... il K r .. . .. . 

... ... . st . . . . ... . . . •.. . .... a K r .. . .. . 

Na mn : 

Adress : ... . .. . . . .. .. . . . . . ... . .. TfA8c 

SCHACKSPEL 
med svarvade pj äser 
och bräde . . Kr.2 : 85 

S CHACKSPEL 
t ill ma r kn adens lä g
s ta pris . P jäser a v 
papp m. trä fot 

Kr 1 : 75 

SCHACKBOK 
Lättrattlig 
vägledning t . 
n ybörj a r e. 
Inb. Kr 2: 64 

R IAR : BOX 1238 : ST HLM 16 
Sä nd mot postförSkott plus porto 

. .. . .. st . . . . ... ... . . . .. ..... . . a Kr . . .. . . 

.. . .. . st ... . . • .. . . . . .. ... . . ... a Kr . .... . 

Namn : .. . . . . . . . . . . .. . •... . .. .. . .. . . .. . . . .. 

Adress : . .. .-. .. . .. . ... . . . . .. . . . . . .. TfABd 



B EVLADA 
PI denna avdelnin~ bellVarae kOltnade

fritt teknilka frlgor av aUmänt intretllle. 
Om lIVar däremot önakal i brev utta~eI 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
IAndu pl POllt~1rokonto 1li7992. 

Fråga : 1) Gär det att använda en motor
cykelmotor till en liten lätt byggd bil? 2) Gär 
det med f läktanordning ? 

LösDummerköpare. 
Svar: 1) Ja, detta gär mycket väl för sig_ 

2) Ja. Motorn bör dessutom placeras slt. att 
den fär omedelbar anslutning till ett luft
intag, där luften fär en forcerad hastighet vid 
bilens körning. 

Fråga: 1) Undertecknad ber att fä upplys
ning om var man kan köpa elektromagneter, 
som täl 12 volts spänning. Helst om möjligt 
i hästskoform. 2) Huru mänga volt kan en 
bilgenerator alstra? 3) Finns det nägon 
firma som utgiver katalog pä elektriska mo
torer, generatorer samt lösa . delar och ma
terial för elektroteknik? 

Gösta N., Hammerdal. 
Svar: 1) Vänd Eder till nägon firma för 

hobbymaterial, som har egen verkstad, t.ex. 
F:a W. R. Leimberg, Fack 3227, Stockholm 3. 
2) De vanligaste spänningarna pä automobil
generatorer ä ro 6 och 12 volt. Det finnes dock 
bilgeneratorer för högre spänningar (störr e 
lastbilar och bussar etc.). 3) Ja, studera an
nonsspalterna I Tf A, där mänga sädana fir 
mor äterfinnas., 

Fråga: 1) Vilken är den bästa bensinmotor 
för en modellracerbät (längd 66 em) som 
flnns I handeln? 2) Finns det nägon bygg
sats till en summer för telegratl eller färdig 
sMan i handeln? S. D. 

Svar: 1) Tf A kan Icke r ekommendera nägon 
speciell motor i handeln. utan mäste bedö
mandet ske av Eder själv eller nägon, som är 
insatt i förhll.llandena. 2) Vänd Eder till nä
gon större elektrisk affär eller direkt till 
exempelvis Elektroskandia. Asea eller Sle
mens I Stockholm. 

Fråga: Jag undrar var man kan fä köpa 
hjul. ratt och rattrulle till pojkracer? 2) Vad 
skulle det kosta till billigaste pris? 

L ösnummerköpare. 
Svar: Vänd Eder Ull nll.gon av de firmor 

för hobbymaterial , som annonsera I TfA. 

Fråga: 1) Pä hur mänga hk bör en motor
cykelmotor vara. för att den skall kunna dra
ga en tväsltslg eykelbil. som med full last 
väger 250 kg? 2) Är en motorcykelväxelläda 
lämplig för inmontering I cykelhiI ? 3) Var 
kan man fl\. köpa emballageplywood och hur 
mycket kostar den pr m'? 4) Vilket är lämp
ligast till vi ndruta och fönster pä cykel bli, 
glas eller cellu loi d? 5) Kan man eftE'r radio
grammofonmusiken bestämma ett mUSikstyc-
kes tonart? Harald Johansson. 

Svar: 1) Beror pä hur fort bilen ska ll kun
na köra. En 250 khcm. motorcykplmotor tor
de dock vara tillräcklig för mll.ttliga hastig
heter. 2) .JR. om den Inte ä r alltför stor. 
3) Vänd Eder till närmaste brädgll.ril pli er 
direkt till Ljnsne Woxna A.-B., Ljnsne. 
4) Cl'lInloid tordp vara att förpd r a pl\. grnnd 
av mindre vikt samt mindrE' riskl'r för olycks
fall vid kollision I'tc. Om "CplIon" finnps. hör 
detta matprinl använilas. enär det I p k e ä r 
eldfängt. 5) n~tta tor(le Icke vara möjligt an
nat än i unilantagsfall. enär tonarten I hög 
grad iiI' beropnde nI\. skivans varvtal npr mi
nut samt olika radloteknlska förhällanden i 
övrigt. 

FråKa: 1) Drar en glödlampa för 2aO pller 
240 volts soli nnlng lika. mpra ellE'r mindre 
ström nä I'tt 220 volts (lIkström) niit. lin en 
220 volts lnmna? 2) Sjunker hastlghetl'n nä 
e n kilowattmätare om spänning('n I nätet 
sjunkpr? S. N. Hpnnan. 

Svar: 1) Iträgavarande lampa för 2:10 eller 
240 volt drar mindre ström än en 220 volts 
lampa om dpn anslutes till 220 volt. DE'tta 
under förutsÄttniTig att lampornas watt-tal ä r 
lika (t.ex. 40 watt). 2) Ja. eftl'rsom dp In
kOPnladl' apparatpl'nas ell er lampornas ström
förbrukning samtidigt sjunker. 

Fråga: 1) Gll.r det att driva en startmotor 
med en bilgenerator och ett bilbatteri? 2) Hur 
mänga A lämnar en bilgenerator ? 3) Gäl' det 
att ladda E'tt b; lhatteri pli. 85 A/ tim med 5 
volt och 0.5 A likström? Amatör E. J~ 

Svar: 1) Ja. Det blir ju exakt samma för-

r ~ praktiska 
handböcker 13 
Lättfattliga 
tillförlitlilfa 
oumbårli6a 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

Räknestickan och deee an
vändning 
Av civillngenjör Tore POl'Un-
der. Kr. l: 00 lnkl. OIIUI. , uppL 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Ladilning. Av civ1llngenjör To-
re Porll8.nder. Kr. 2: ffl 1nkl. 
omll. 2 uppl. 

KODBten att uppfinna 
Av ingenjör Hau von Bor
tenau. Kr. 2 : 87 lnkl. om .. 

Omlindning och ber~ 
av småmotorer 
Av civillngenjör Tore Ponan-
der. Kr. 2: 9CI inkl. OIIUI. 1 upp!. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
~v civ1l1n~njllr Tore Ponan-
der. Kr. 2 : 00 1nkl. OIIUI • . 

Modellbåten 
Hur den bygge. och trtmmu. 
Av ingenjör Jac. M. Ivenen. Kr. 
2: 11 ink!. oml. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civillngenjör F . Adelllköld. 
Kr. 2: 11 Ink I. omll. 

Hur jag sköter min cykel 
Eln handbok utgiven 1 aamubete 
med Cykelträmjandet av pne-
ralsekreterare Sven Wintller ocll 
kapt. Jaquetl El. Lamm. Kr. 
2: 11 Ink!. omll. 
AUa matematiska formler 
- en populär matematikhand
bok. Kr. 4: 95 lnkl. om .. I:. 
upp!. 

1 O Svarvboken 
• Eln orientering över den moder

na svarvens möjligheter. Av ci-
vil1ngenj.ör Tore Porunder. Kr. 
2 : 64 Inkl. oml. 

11 Maskinritning 
• - en värdefull handl~ för 

IIAväl nybörjaren Bom fackman-
nen. Av ingenjör RudOlph Te~
ström. Kr. 2 : 64 Inkl omll. 

12 Modelljärnvägen Del I 
• Av redaktör C.-E. Nordstrand. 

Kr. 2 : 95 Inkl. oms. 

13 Modelljärnvägen Del II 
• Av redaktÖl' C.-E. Nordstrand. 

Kr. 3: 611 Inkl. oms. 

l varje bokhandel eller direkt !rdn 
TeJcnile !Dr Alla, 80% 3137, Stoclcholm 3 
genom likvid pr p06tglrokonto 15 79 92 
eller i !rimllrken. .l "en mot po.rfDr· 
.leott, varvid dock po.rfDrskott6avgtf
'en '5 Du tillkom mu. 

TW Teknik tör Alla. 0.1 81.81, 8thlm a. 
SAnd undertooknad (DJjande handböcker 
mot pOlltförskott. 

••• ex. nrl Il 1 : 60 
•••• ex. nr 2 Il 2: 87 

ex. nr 7 Il 2: II 
ex. nr 8 1l2 : 11 

.. •• ex. nr Sil 2:87 ex. nr 9 Il ':90 

.. •• ex. nr , Il 2: 9CI • • •• ex. nr 10 Il 2: 6f 
•••• ex. nrIl1l2:00 •••• ex.nrllIl2 : 6f 
• • •• ex. nr 6 Il 2: 11 • ... ex. nr 12 Il 2 : 90 

.... ex. nr 18 Il S: fI9 
InkJ. om •• -lIkatt plulI pollttörllkott.avlr. 

Namn: ..................................................... . 

Boetad: 

Poetadreu: TU .. ·siri;·1yd·iijii'j······ .. ··· .. · 

r ~ 

14 YfA-
RITNINGAR 
tillförlitliga och lätt byggda 

1. 

2. 

3. 

Tf A :II folkbåt "Sländan" '" 
(7 blad) kr 12: - inJrl. 
licensavgift + ODUI. 

Tf A :II Masonitekanot kr. 
6: 60 inkl. oms. (spanten 
i full skala). 
Tf A :II miniatyrmotor nr 
1. 7,6 kbcm c,.lindert'. 
I.ym. (6 blad) kr. 4: 86 
inkl. oms. - d:o nr 2, U,S 
kbcm c,.lindervol:rm. kr. 
4: 86 inkl. oms.-

4 Tf A :II aggregat för h_-
• inspelning av grama. 

fODBkivor kr. 6: 60 inJrl. 
oms.-

S BeDBinmotom Duma 10 
• kr. 4: - inkl. oms.· 

6 Den idealiska ritappua-
• teD kr. 2: 26 inkl. OlM. 

(Skala 1 : 2). 

7 Miniatyr-racerbilen lIGa 
• gör 100 km i timmeD kr. 

1: - inkl. oms.-
8 En ettrig 2-taktsmotor 

• kr. 1: - inkl. oms.· 

9 Tf A :s miniatyr-dieeebll. 
• tor. Ritning och fullatiLn

dig arbetsbeskrivning kr. 
2: 25 inkl. oms.-

lO TfA:II amatör-svarv. Rit-
• ning i hel skala kr. 6: 60 

+ oms.-

11 TfA:s c,.kelbåt. Ny för-
• bättrad kODBtruktion. 

Ritningar (14 blad) i bel 
skala kr. 86: - + oms. 
pr sats.-

12 Den idealiska kopierings-
• apparaten. Ritning i ska

la 1: 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskriv
ning kr. 8:25 inkl. oms. 

13 4-cyl. ångmaskin. Rit-
• ning i skala 1:2 och ar

betsbeskrivning kr. 2:25 
inkl. oms. 

14 Ångpanna användbar för 
• maskiner med effekt av 

11100-1/76 hkr. Ritning 
och arbetsbeskrivning kr • 
2:26 inkl. oms. 

De med • märkta ritningarna äro I tull 
skala . 

TW TeJmlk tör Al1a, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd polltförllkott + porto 
. •• . st. ritning till . ........... . .... ... . . 
.... st. ritning till ....... .... .... ...... . 
Namn: .......... . ...... ............ ...... . 
Bostad: .................................. . 
PostadresII : . . .............. ... ....... .. .. . 
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ALLtl BtlRNS 
o 

BYGGL1DA 
Av rektor Gunnar Ell 

-ä.. ett fynd fö.. alla 
som ha ungar att sys

selsätta. 

Till TEKNISKA FöRLAGS A.-B ., Sex 
S1117. S tockholm 8. 

Sänd undertecknad mot postförskott 

.•. . •... . ALLA BARNS BYGGLADA ~ Kr 
3: 1\0 + oms. o. porto. 

Namn: 

Bostad: 

P ostadress: ..... ......................... ...... ....... .. 
Skriv tydligt I 

L~ ____________________________ j 

., 
~ 

Ett register upptagande över 

600 
HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare nr av Tek
nik för Alla var infört i nr 19 
årg. 1944 med fortsättning i nr 2 
för i år. Numren erhållas mot in
sändande av 50 öre per ex. i fri
märken och namn och adress pi 
nedanstående kupong. 

TILL TEKNIK FöR ALLA. BOX 3137. 
STOCKHOLM 3. 

Sänd omgAende Teknik för Alla 
nr 19 Arg. 1944 
nr 2 Arg. 1941l 
(Stryk det Bom ev. ej önskas). 

1\0 öre per ex. bit. i frimärken. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . .... .......... ............ . 
För undvikande av felexpedlerlng 

var god skriv TYDLIOT! 

FANTASI SPÄNNING och 
finner Ni • I 

Läs vdr ny a följetong: 

Ko ptfOn Frank och fångtransporten. 
Utkommer tisdagar 68 sidor 35 öre 

36 TEKNIK för ALLA 19/.1,. 1945 

hAllande som pä en bilmotor. Startmotorn 
kan pä detta sätt dock endast arbeta Inter
mittent, alltsä Icke nägra längre tidsperiodep 
lit gängen. 2) Beroende pä storleken och varv
talet per minut. Vid normala varvtal lämnar 
en vanlig bilgenerator c:a 10--15 A. 3) Ström
styrkan 0,5 A är tillräcklig, men spänningen 
mllste vara h ögre än av Eder nämnda 5 vol t. 

Fråga: Vilken firma bör man vända sig till 
för att erhlllla poll'\rrött a v den sorten, som 
användes till spegelteleskopet I Tf A ? 

"HopptuU amatör". 
Svar: Poll'\rrött säljes av varje välsorterad 

färghandel eller direkt genom nllgon kem.
t e kn. fabrik, exempelvis A.-R. Wllh. Becker, 
Stockholm. 

Fråga: Vore tacksam om jag fick svar på 
följande frägor: 1) Har tänkt bygga en cy
kellJil efter egen Idl'\. Nu uudrar jag vilket 
det är fördelaktigast att använda, järnrör el 
ler vinkeljärn? 2) Har Tf A nägon ritning 
till en cykel bil ? 3) Var kan mao köpa stäl
rör? 4) Var kan man köpa aluminiumplät? 
5) Var kan man köpa polhemsknutar ? 

Cykelbil 1945. 
Svar: 1) Tunnväggiga stälrör torde vara 

att föredraga tack vare styrka och läg vikt. 
2) Nej, men ett flertal firmor annonsera j 
sll gott som varje nr av TfA.. Se r esp. annon
ser! 3) T. ex. Sandvikens ;rernverks A.·R., 
Fagersta Bruks A.-B. och See Fabriks A.-B. 
4 )A.-R. Svenska Metallverken, Västeräs. 5) 
Vänd Eder till nägon maskinaffär eller skrot
handel för utrangerade bildelar. 

Fråga: 1) Gär en transformator med se
kundär spänning pä 8 vo lt, 3 amp. att an
vända till en mj-anläggning? 2) Gär ett IIk
riktarelement 10 volt att använda till ovan
stäende transformator? 3) Var fl nns en motor 
för 7 volt, 150 amp. att anskaffa? 

Prenumerant. 
Svar: 1) Nej, den torde vara för svag för 

modelljärnvägslok av normal storlek. 2) ;ra. 
3) Vänd Eder till nllgon av de modellfirmor, 
som annonsera I TfA. . 

Fråga: 1) Har tänkt bygga en elektrisk 
motorcykel. Hur mllnga mil kan en slidan 
cykel gli pr laddning, med ett 100 amp.-tim. 
nytt 6 volts bilbatteri samt en omlindad Bosch 
bilgenerator (dubbla kullager) med vanlig cy
I<el, med en hastighet av 20 km. i tim. pä 
nllgorlunoa slät väg? Hela aggregatpts vikt 
c:a 37 kg. 2) Var kan man fä en dylik ge· 
nerator omlindad för sädant ändamäl, och 
vad blir kostnaden? 3) Hur mänga bk bör 
den ha för 20 km/tim. 4) Har ni nllgon rit · 
ning till picup·aggregat för grammofon? 

Prenumerant. 
var : 1) Beror pli. terrängens beskaffen

het. Man torde kunna räkna med c:a 10--20 
km. (maximalt). 2) Vänd Eder till närmaste 
lindareverkstad, som även beräknar priset! 3) 
En l -persons elektrisk cykel klarar sig gott 
med c:a 1/2-3/4 hk motor. 4) Nej. 

1<'r åga: 1) Är det tillätet att pli. cykelbil 
montera hensinmotor ? 2) I sä fa ll räcker en 
motor frlln en lättviktare? 3) Hur mllnga hk 
är en slidan pä och hur mllnga kubikcm? 4) 
Erfordras särskilt bromssystem? 5) Hur högt 
varv har motorn? TvIstande Stlld. 

Svar: 1) ;ra, nägra hinder torde icke fin
nas. 2) En dylik motor är i knappaste laget. 
3) Maximalt c:a 1 1/2-2 1/2 hk. 4) ;ra, la
gen föreskriver tvll av varandra oberoende 
bromssystem pä motorfordon. 5) C:a 4.000-
5.000 varv maximalt. 

Fråga: 1) Har nllgon ritning och arbetsbe
skrivning pli kortvllgsmottagare varit införd 
I Tf A ? 2) Har nllgon ritning pli. preselector 
varit införd i Tf A ? • Å . J-n. 

Svar : 1) ;ra i bl. a. nr 40, 1943 och nr 14 
1944. 2) Nej . 

1<'riiga: För avfotograferlng och erhällande 
av pOSitiv filmbild 24X3G mm önskar jag an
vända mig av original negativets projicier ing. 
medelst skioptikon el. förstor.-app. ä balvge
nomskinlig skä rm (diaprojektion). Har för
sökt olika material till skärm: matterat glas, 
pergamentpapper och tunt preparerat tyg. Re· 
su ltatet ej gott: antinl;pn synes texturen el 
ler erh!Ules central ljusfläCk. Skärmens ena 
sida bör kunna ta emot retusch, möjlig att 
senare avlägsna. Avmaskning, hedömning aT 
exp.-tid torde ske bekvämt. Vore porslins
vit celluloid lämplig? VRr fä tag pli slidan? 
Bell & HoweIIs kinokatalog har dlaprojekt
skärmar men torde dessa ej kunna erhllllas 
nu. Tacksam för räd. 

Trogen prenumerant. 
Svar: Det är ett ganska svärIöst problem 

att undvika "den centrala ljusfläcken", och 
mjölkvit celluloid torde ocksll vara synnerll · 
gen svär att f A. tag I under nu varande törhA.l
landen. NI kan dock försöka med opalglas. 



SOM 
CE MDDEllEN lIV 

CALLIMOTORN 
Konstruktör Gustaf KaHn, 1 :sta 
pristagare pli. Tekniska museets 
hobbyuts tä llning. 
CyUnderdiameter . .. ....... 20 mm 
Slaglängd . . . . . . . . . . . . . . .. 21 mm 
Kbcm .. ... .... . .. o •••••••• 7,5 
Höjd ................•.... IS cm 
Längd . . , ... o o ••• • ••••••• 12 cm 
Effekt . . o •• • • • o • • • • • • • • • •• 0,18 hk 
Varvtal .... . . ... . .. . ... 5.000 v / tnin 
Tackjärnsfodrat cyllnderlopp. Ställ· 
bar tändnlng 

DI ESE LMOTORN 
En svensk konstruerad diesel - den 
enda i marknaden för ekommande 
Vikt ....... . .... o o..... . 220 gr 
Höjd och längd .. o o ••••• 

Brodd . ... ... . . ...... . .. . 
Effekt ..... o • • ••••• •• • ••• 

10;; mm 
55 mm 
l/lohk 

Varvtal ................ 7.500 v/ mln 
1I10torn jir drlftsliker och har lång 
livsUingd. Lätt att starta. Llimplig 
för tlyg!.!an, båtar och bUar. 

961----961--

VERKTYG VERKTYG 

...... •• o _t;!~ 

Prima sticksåg med 3 blad .... Kr 4: 55 

B ågfilsstiillnlng . . . . . . . . . . . . . . .. Kr 2: 75 

Bågfilsblad, högsta kva Htet . o •• Kr O: 55 

Lövsågsbrlgar . . . . . . . . . . . . . . . . .. Kr 2: 25 

Lövsågsblad, pr ds . o ' o ••••••••• Kr O: 65 

LÖl'Sågsbord mod tvlng Kr O: 75 

Snlckartvlng, gap 160 mm, djup 

70 mm ........................ Kr 2: 75 

iUodellbyggartvlng, gap 40 mm Kr 2: 75 

~lodellbyggartvlng, gap 20 mm Kr 2: 45 

SHARP (UT 
lIIODELLBYGGARSVARV 
DubbavstAnd 
Dubbhöjd 
Svarvdiameter över tvärsliden .. 

320 mm 
55 mm 
25 mm 

Spindelborrninga rnas diam. .... . 9 mm 
Slidernas matnlngsJängder . ...... 70 mm 
Dubbelkonor Brown & Sbarpes nr 1 
Spindelbastigheternas antal 4 st. 
Drivremsskiva för 6 mm rund-el.kllrem. 
Drivrem sskivans diam. 100, SO, 60, 40 mm. 
Vridbar penondoCka och toppsIid . 
Svarven ä r monterad pä bädd av trä, stor 
lek 720 X190 X35 mm . 

UniversalskIftnyckel ........... 
Skomakarkniv, u t m . hobbyverkt. 

Slöjdkniv med björkskaft ...... 
Spånhyvel ............. ... . . .. . 
Lösa blad för spånhyvel 

Plåts&....: för finare arbeten 

Halvrund fil, medelgrov 

Halvrund fil, medelfin 

Kr 2: 50 

Kr l: 10 

:Kr l: 65 

Kr 2: 75 

Kr O: 95 

Kr 4: 45 

Kr l: 45 

Kr l: 85 

Skruvstycke, förstklassigt . .. ... Kr 4: 65 

Pri8 k omplett Kr 285: 00 
lIIodellbyggarplncett ........ .. .. Kr l: 50 

Vattenpass Kr 2: 50 

PlItshyvel, trä, 192 mm läng ... Kr 4: 50 

Komblnatlonsverktyg, yxa, ham-

mare, mejsel tång m . m . .... Kr 2: 50 

P RO P E L LERAXEL Förstorlngsglas, stark förstoring Kr 5: 50 

med kopplingar etc. för bMar. 
Err-exllmmet, 20 gr flaska . . .... Kr 1: 25 

Komplett sat8 ... .. ....... .. .. Kr SO: 00 
UHU-limmet, stor tub .......... Kr 1: %5 

Balanshjul m. spår tör klokoppI. Kr 7: 50 
Axel mod koppl., längd 500 mm Kr 6: 75 
Propellerrör med bussn ing .... Kr S: 00 
Klokollpllng för propeller .... Kr 
Propeller m. u ttag f. klokoppl. Kr 7: 75 
SlItbricka ... ... ... ..... ..... .. Kr O: 25 
Skildda mod bussning ...... .. Kr 8: 75 

HOBBYCIRKLARNA: BOX 1057: STHL1I1 16 

Sänd mot postförskott plu s p orto 

st ........... .. . .. ........ a Kr 

st o o' o ••• o • • •••••• o , o • • o •• a Kr 

Namn: 

Adress: . o, ••••••••••• • •• o • o ••• o •••• • •• o Tf A 8 
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GENI-hörnan 

Uppslag för gårdsmusikanter! 

- Räcker det 
om jag tar ba
sunsolot i Wag
ners Tannhäu
ser? 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Viktig del av ham
mare och pensel. 4) Po
pulär soldat i stilig uni
form. 8) Blomsterodla
rens lön. 10) Vanlig 
norrländsk industr1. 11) 
Kalt. 12) Lockar tydli
gen svenska löpare. 15) 
Fritänkare. 18) Vill 
varje fotbollspelare. 21) 
Hjälper oss humorist att 
göra. 25) Skall solen 
denna tid. 26) Inleder 
bisats. 27) En grön 
fläck. 28) Sjöterm. 29) 
att löda med. 30) Kan 
man kalla en simpromo
tion. 

Lodrätt: 
1) Göra vägbyggare. 

2) Vår "fasad". 3) Sam
arbetande firmor. 4) 
Fängsla. 5) Vill de flesta 
damer vara. 6) Också 
ett flicknamn. 7) Till
fälligt anst älld. 13) Är 
ofta murare i Stock
holm. 14) Hemslöjdspro
dukt. 16) Skynda. 17) 
Fransysk visit. 19) De-

Nr8 

likata brödskivor. 20) 
En kunglig samman
slutning. 21) Säger tra
rikpolis. 22) Göres det 

of ta på teaterspalt. 23) 
I sällskap med bagge. 
24) Kartbok. 25) Rikt
ning. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
27 april 1945. Skriv "Korsord" nr 8 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANK ENÖTTE R 

Påskmarsipan. 
Olle fick till påsk aven snäll tant en 

tärning av marsipan, gul till färgen och 
inte mindre än 8 cm hög. Som den 
käcka pojke Olle är, ville han dela med 
sig av godbiten till hela famil jen. Han 
skar för den skull sönder marsipan
kuben i mindre tärningar, alla med 2 
cm kant. Några av dessa tärningar kom
mo då att bli gula på en eller flera si
dor, eftersom färgen bara satt utanpå, 
och de övriga blevo vita. Mamma fick 
alla som voro gula på tre sidor och tJap- . 
pa fick alla de helvita. Olles systrar, 
Anna, Elsa och Greta, fingo dela på de 
tärningar som hade två gula sidor, och 
själv delade Olle med sina bröder Erik 
och Axel de "ensidigt" gula. Hur många 
marsipantärnmgar fick var och en i fa
miljen? 

Dansafton. 
På en familjedansafton var antalet 

flickor tre mera än antalet pojkar. När 
varje pojke dansat en dans med var och 
en av flickorna, voro 28 danser avverka
de. Hur många voro flickorna? 

När Ni löst dessa problem, skickar Ni in 
lösningarna till Teknik tör Alla, Stockholm 3. 
Mä rk kuver tet "tankenötter" nr 8. F örst öpp· 
nade korrekta lösningar belönas med 5 kronor 
s tyck. TävlIngstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 5 av TfA. 

Systemproblem. 

7 flaskor. (Om man tar endast 
6 flaskor, kan han i vidrigaste fall få 2 
av varje sort.) 

Femman till K a rl -Erik Björkman, Styra, 
F Ilgeista. 

Plåtlådsproblem. 

1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 11=16. 
F emman till Har ry Svensson, L yckllker. 

VIsborg ss lätt . 

Lösning av TfA :s korsord nr 5. 

Vågrätt: 
1) Svarv. 4) Svetsad. 8) Erl(. 9) Ast

ra. 10) Lag. 11. Jämte. 12) Amalgam. 
15) Roades. 18) Simmat. 21). Spärras. 
25) Pilla. 26) Öga. 27) Att. 28. Glans. 
29) Korad. 30) Rykande. 

Lodrätt: 
1) Smedjor. 2) Ankomma. 3) Ville. 

4) Staga. 5) Extra. 6) Slagg. 7) Dramm. 
13) Mes. 14) Lim. 16) Dur. 17) Slag. 
19) Malisen. 20 Travare. 21) Stark. 22) 
Ärtor. 23) Rövad. 24) Sagor. 25) Plank. 

F örst a pris till Erik J ohansson, Gruvvad , 
Va ra. Andra pris till Sven J ohansson, ö ster 
ga tan 78, Surahammar. 

Bliv ombud för Tf Al 
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Världs-
• lok· och sensation l 

(,..--- motorväg! 
Modelljärnvägsbyggarnas önske'dröm har blivit verklighet. Det Ni väntat på sedan hobbyn började i Sverige 
kommer i marknaden inom kort. 
Ett lok helt i metall. och en motor, den första i sitt slag i vårt land och den enda permanentmagnetmotor 
för modelljärnvägar som tillverkas i världen under kriget. . 

MOTOR 6 el. 12 V. 
0,5 - 1,5 amp. 
Enda motor med följande finesser: 

ELEKTROLOK 
litt. F. Statens Järnvägars nya snälltågslok 
nr 602. 
Byggsatsen består bl. a. av helgjuten detaljerad vagns

korg i lättmetall. Rambalkar och tvärstöd i lättmetall. 4 

par drivhjul med snäckhjul å 2 axlar. 2 par löphjul i 

boggie. 1 axel med 2 snäckor. 4 buffertar. 2 kugghjul. 

1 motor. 1 ritning samt diverse tillbehör för sammansätt

ning av byggsatsen såsom skruv, metalltråd, celluloid, 

kullagerkulor m. m. 

Pris komplett kr 77:50 
Pris exkl. motor kr. 57 :75 

Permanentmagnet av Alni-Iegering. Självstyrande och självsmör

jande lager med filtbehållare. Trumkollektor av stabil konstruk

tion - minskar friktionen. Självreglerande kolhållare. Utbalan

serad rotor av prima dynamoplåt. Motorns dimensioner 14X 19 

X 45 m.m. OBS! Ingen strömventil! Förbilligar driften. Rörel

seriktningen regleras direkt från ställverket med en enkel kon

takt. Den idealiska motorn för modeller - tåg, bilar, båtar och 

stationära flygmodeller. Vid rekvisition angiv spänning. 

Pris kr 24:75 

beställ Casey Jones Cirkelmodeller idag! 
Lokbyggsatsen och motorn kommer i marknaden denna 

månad. För att Ni skall kunna påräkna snabbaste leve

rans bör Ni insända Eder order redan idag! Rekvisitio

nerna expedieras i tur och ordning allt efter som de 

inflyta. 

Sänd mot postförskott plus porto 

.... .... st kompl. byggs. på F-loket il Kr 77: 50 

. . .. . . ,. st byggs. F-loket exkl. motor il Kr 57: 75 

............ ~t permanentmagnetmotor ...... il Kr 24: 75 

Namn: 

Adress: ... . .. .... .. . ........... . . .. .... . ... .. .. ... ...... TiA 8 
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